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INZERCIA

Obyvatelia a návštevníci 

nášho mesta určite zazna-

menali, že objekt historickej 

radnice je v súčasnosti 

oplotený. 

Je to z  dôvodu, že Mesto Banská 

Štiavnica pokračuje v  stavebných 

úpravách objektu, na ktoré získa-

lo fi nančné prostriedky z  MK SR, 

programu Obnovme si svoj dom.

V tomto období prebiehajú:

- reštaurátorské práce na maľ-

bách a  omietkach troch kancelárií 

v zmysle projektovej dokumentácie,

- priebežne prebieha domeranie ce-

lého objektu,

Mesto Banská Štiavnica 

pokračuje v stavebných 

prácach na atletickom 

štadióne, na ktoré získalo 

fi nančné prostriedky z Fondu 

na podporu športu. 

Na južnej strane existujúceho atle-

tického oválu sa navrhuje nové tré-

ningové futbalové ihrisko s rozmer-

mi 50 x 30 m s umelým povrchom. 

Urobilo sa už značné množstvo od-

kopových prác svahu pre umiestne-

nie ihriska. Odkopala sa celá pláň 

pre tréningové ihrisko. V rámci ih-

riska bol zhotovený odvodňovací 

systém drenážneho potrubia v  ry-

hách vystlaných geotextíliou a vysy-

panou kamenivom. Drenáž sa zaús-

tila do vsakovacích jám, ktoré sa už 

taktiež zhotovili spolu s preplacho-

vacími šachtami. Na celý podklad 

bola rozmiestnená vrstva štrkodrvy. 

V rámci oplotenia ihriska sa zreali-

zovali betónové pätky s  chránička-

mi pre osadenie stĺpov záchytného 

oplotenia. Pod existujúcou tribú-

nou sa realizuje opláštenie priestoru 

spolu s úpravou celej plochy so zám-

kovej dlažby. Tu sa vytvoria nové 

skladové priestory. Odkopané bolo 

značné množstvo svahu, aby sa dala 

zrealizovať príjazdová cesta k tomu-

to priestoru. Ďalej sa už realizujú 

výkopy základových pätiek a oceľo-

vá výstuž pre osadenie osvetľova-

cích stožiarov tréningového ihriska. 

Momentálne prebiehajú len čiastoč-

né práce, ktoré je možné realizovať 

aj v  zimnom období. Ďalšie práce 

budú pokračovať aj v  jarných me-

siacoch, keď budú priaznivé pove-

ternostné podmienky. Práce vyko-

náva spoločnosť Športfi nal, s. r. o., 

a ukončenie projektu je naplánova-

né na začiatok roka 2025. Tešíme sa, 

že sa nám naďalej darí zvyšovať kva-

litu atletického štadióna, ktorý už 

teraz obyvatelia a  návštevníci náš-

ho mesta využívajú na rôzne špor-

tové aktivity. 

MsÚ

Komplexná obnova radnice

Pokračovanie dobudovania infraštruktúry 
atletického štadióna

Budova historickej radnice  foto Michal Kríž �3.str.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

INSITNÉ UMENIE 
Z KOVAČICE

OD 8.1.2024 (9.00 - 15.00 h)
Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Pozvánka
V  zmysle zá-

kona SNR 

č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zria-

dení, v znení ne-

skorších zmien 

a doplnkov, §-u 12 odst. 1 a §-u 13 

ods. 4 a) zvolávam zasadnutie 

Mestského zastupiteľstva v Ban-

skej Štiavnici na deň 31. janu-

ár 2024 (streda) o  13.00 h. Za-

sadnutie sa uskutoční v  zasadacej 

miestnosti historickej radnice, prí-

zemie, č. dv. 4. Priestor pre obča-

nov od 15.00 hod. Srdečne Vás po-

zývam!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta
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primátorky

1.1. v  Rádiu Devín od 12.00 h do 

13.00 h bola reportáž o slovenských 

lokalitách zapísaných v  Zozname 

svetového dedičstva UNESCO, kde, 

samozrejme, nechýbala ani Banská 

Štiavnica. Čerpané bolo aj z  pozo-

stalosti Jozefa Vášáryho (otca Emí-

lie a Magdy Vášáryovej) a podstat-

ná časť reportáže bola od Mgr. Rút 

Lichnerovej, banskoštiavnickej spi-

sovateľky.

4.1. bola vo viacerých médiách spo-

mienka na Rudolfa Schustera, kto-

rý sa v  tento deň dožil svojej de-

väťdesiatky. Bol prezidentom SR, 

veľvyslancom SR v Kanade, primá-

torom Košíc, ale aj prvým pono-

vembrovým predsedom Slovenskej 

národnej rady od 30.11.1989 do 

30.6.1990. Dodnes spomínam na 

moju návštevu u neho, keď pôsobil 

v tejto funkcii, a to bol vlastne prvý 

krok na dlhočiznej, zložitej a nároč-

nej, takmer 4 – ročnej ceste k zápisu 

historického mesta Banská Štiavni-

ca a technických pamiatok v jej oko-

lí do Zoznamu svetového dedičstva 

UNESCO, čo sa udialo 11.12.1993. 

Svoj vrelý vzťah k nášmu mestu do-

kázal aj tým, že počas môjho riadi-

teľovania v  Slovenskom banskom 

múzeu, keď sme dňa 6.6.2001 sláv-

nostne expozične sprístupnili dedič-

nú štôlňu Glanzenberg zo 16. stor., 

bez váhania prijal moje pozvanie 

a stal sa tak jej najvzácnejším hos-

ťom, ktorý slávnostne prestrihol 

pásku pre prvých návštevníkov toh-

to unikátneho banského diela. Svo-

ju vďačnosť mu naše mesto prejavilo 

aj tým, že sa stal čestným občanom 

Banskej Štiavnice v r. 2003.

10.1. v Rádiu Lumen o 6.34 h bola 

spomienka na začiatok vykonštru-

ovaného, nezákonného súdneho 

procesu s  3 slovenskými biskupmi 

- Jánom Vojtaššákom, Petrom Pav-

lom Gojdičom a  Michalom Buzal-

kom, ktorý bol rodákom zo Sv. An-

tona, čo sa udialo 10.1.1951.

12.1. v Rádiu Regina o 5.30 h a v Rá-

diu Devín o 7.22 h bola spomienka 

na excelentného herca, režiséra, pro-

fesora na VŠMU v Bratislave, ako aj 

výrobcu folklórnych rekvizít Karola 

L. Zachara, ktorý sa narodil v tento 

deň vo Sv. Antone v r. 1918.

12.1. v rádiu Slovensko od 13.05 do 

14.00 h bol hosťom v tomto médiu 

výtvarník a  fotograf Rasťo Mišík, 

ktorý žije a tvorí v Štiavnických Ba-

niach. Vo svojom vystúpení veľkú 

pozornosť venoval aj metamorfó-

zam B. Štiavnice v predchádzajúcich 

desaťročiach. 

15.1. v  Rádiu Slovensko o  5.46 h 

a v Rádiu Devín o 7.18 h bola spo-

mienka na excelentného herca na-

šej „zlatej“ hereckej generácie Júliu-

sa Pántika, ktorý sa narodil v tento 

deň v r. 1922. V obidvoch médiách 

svorne nezabudli pripomenúť, že 

na „dosky, ktoré znamenajú svet“ vstú-

pil počas svojich štúdií na bansko-

štiavnickom gymnáziu.

15.1. v Rádiu Regina o 13.15 h bola 

obsiahla reportáž o  návštevnos-

ti nášho mesta v  r. 2022 a  2023. 

V  reportáži hovorili výkonná ria-

diteľka Oblastnej organizácie ces-

tovného ruchu Región Štiavnica, 

výkonná riaditeľka Krajskej organi-

zácie cestovného ruchu Banskobys-

trický kraj Turizmus, pričom domi-

nantné slovo mala naša primátorka 

Mgr. Nadežda Babiaková. Okrem 

iného uviedla, že v r. 2022 bolo uby-

tovaných vyše 98 tisíc návštevní-

kov a  v  r. 2023 do konca októbra 

až vyše 96 tisíc návštevníkov, tak-

že je viac ako isté, že počet ubyto-

vaných v roku 2023 bude vyšší ako 

v r. 2022.

16.1. v Rádiu Slovensko od 14.05 h 

do 14.30 h a taktiež dňa 20.1. v Rá-

diu Slovensko o 19.05 h bola host-

kou speváčka Jana Kirschner. Žije 

v Londýne, ale každoročne sa dlho-

dobo zdržiava aj v našom meste.

17.1. v  Rádiu Slovensko v  Rádio-

žurnále o  18.00 h hovoril bansko-

štiavnický rodák a  europoslanec 

Róbert Hajšel, ktorý kritizoval, že 

takmer 500 europoslancov zaujalo 

negatívne stanovisko k pripravova-

nej novele trestného zákona v SR.

19.1. v Rádiu Regina o 6.46 h a po 

Rádiožurnále o 7.00 h hovoril Svä-

topluk Mikyta z umeleckej platfor-

my Banská S tanica Contemporary 

o  najbližších plánoch tejto platfor-

my a najmä o jeho najnovšej výsta-

ve „Konár, hniezdo, soľ a obraz“ v ban-

skoštiavnickej galérii Parter BSC, 

ktorá potrvá do 4.2.

19.1. v Rádiu Regina o 10.00 h bola 

spomienka na vynikajúceho les-

níckeho odborníka Jozefa Dekré-

ta Matejovie, ktorého 183. výročie 

úmrtia pripadlo na 18.1. K  tomu, 

čo odznelo len dodávam, že veľmi 

často bol hosťom ešte významnej-

šieho lesníckeho odborníka Dávida 

Wilkensa, ktorý vyučoval na Baníc-

kej akadémii v B. Štiavnici.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti

15.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  rekon-

štrukcii radnice a ZUŠ.

  Pracovné rokovanie s riaditeľom 

SBM k  obnove objektu Bergge-

richt.

16.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  riešeniu 

nájmov v súlade so zmenou zá-

sad hospodárenia.

  Pracovné rokovanie k  obnove 

objektu Banka lásky po požiari.

17.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k fi nancova-

niu škôl a školských zariadení.

18.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k aktivitám 

OOCR.

19.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  projekto-

vej dokumentácii rekonštrukcie 

Kultúrneho centra ul. Kammer-

hofská.

20.1.

 Občiansky obrad – sobáš.

  Slávnostné prijatie jubilantov 

nášho mesta.

22.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre MsZ 

k mestským kúpeľom – plavárni.

 Redakčná rada ŠN.

23.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 VIO TV.

 Online rokovanie Rady ZMOS.

  Pracovné rokovanie so zástupca-

mi XTERRA k pretekom Európ-

sky pohár v triatlone.

24.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna po-

rada so  zástupcami mestských 

spoločností.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da s vedúcimi oddelení MsÚ.

25.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie s  poslanca-

mi k MsZ.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Jozefom Ničom.

26.1.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na konferencii – Gymná-

zium A. Kmeťa Banská Štiavnica.

Viera Lauková

Ponuka
Banská Štiavnica a okolie – túto 

obrazovú publikáciu k 30. výročiu 

zápisu nášho mesta do UNESCO 

si môžete zakúpiť v informačnom 

centre mesta za 25€. 

Ďalej Vám ponúkame nasledov-

né publikácie o  Banskej Štiav-

nici: 

Banská Štiavnica súčasť svetové-

ho dedičstva UNESCO k 25. výro-

čiu za atraktívnu cenu 15€ 

Pamäť miesta/mesta za 30€ 

Zlatá Banská Štiavnica 18,90€ 

Odkazy minulosti 2 za 22€ 

Kvety baní za 30€ 

Ikony socializmu? za 30€ 

Jozef Lackovič za 15€ 

Šibalstvá, huncútstva a  príbeh 

štiavnického Nácka za 10€ 

Maľovaná Štiavnica – vystriho-

vačka za 11€. 

Pripomíname, že v ponuke je stále 

fi gúrkový drevený Štiavnický ľu-

dový betlehem.

IC BŠ
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- sondáž severo-vý-

chodného rohu zo strany interié-

ru a  exteriéru radnice - zisťovanie 

príčin zavĺhania a sadania SV roku. 

Diagnostikované bolo poškodenie 

kanalizácie v  objekte, ktoré výraz-

ne prispieva k  zavĺhaniu a  násled-

nému poškodeniu budovy radnice; 

prebieha veľmi presná nivelizácia, 

ktorá má zmerať sadanie SV rohu 

objektu.

- vybúranie dlažieb a zariaďovacích 

TZB predmetov v dvoch WC na prí-

zemí,

- prebiehajú práce na sanácii vlhkos-

ti v 1. PP - priestory mestskej polície,

- demontovaná bola časť vonkajších 

okenných krídel, ktoré budú pod-

ľa technického stavu opravené, prí-

padne nahradené novými.

Rekonštrukčné práce vykonáva spo-

ločnosť Obnova, s. r. o., a mali by byť 

ukončené koncom roka 2024.

MsÚ

NOVINKY

1.str.

Mesto Banská Štiavnica 

dostalo od partnerského 

mesta Hünenberg sponzorský 

príspevok na dokúpenie 

materiálu slúžiaceho pre 

potreby atletického štadióna. 

Z príspevku 2500 eur bol nakúpe-

ný nasledovný tovar: guľa atletic-

ká tréningová 3 kg – 3 ks, guľa atle-

tická tréningová 4 kg – 3 ks, pásmo 

s držadlom 30 m – 2ks, pásmo s dr-

žadlom 100 m – 2ks, stopky 5 ks, 

čierne plastové palety – 16 ks, biela 

vlajka – 6 ks, červená vlajka – 6 ks, 

prepravný vozík na prekážky – 1 ks, 

detská lopta v tvare oštepu na hod 

do diaľky – 11 ks. Z fi nančných pro-

striedkov boli taktiež opravené dve-

re na sklade na atletické pomôcky. 

Vybudovaný atletický štadión bude 

príležitosťou pre organizovanie ná-

rodných aj medzinárodných atletic-

kých podujatí. Tešíme sa, že Banská 

Štiavnica sa rozvíja nielen v oblas-

ti cestovného ruchu, ale aj športu 

a aktívneho životného štýlu.

MsÚ

Dovybavenie atletického štadióna

Stopky, pásma, vlajky  foto archív MsÚ

Dňa 7. 12.2023 mestské 

zastupiteľstvo uznesením 

č. 165/2023 schválilo Dodatok 

č. 2 k VZN Mesta Banská 

Štiavnica č. 1/2020 o dočasnom 

parkovaní motorových 

vozidiel na vymedzených 

úsekoch miestnych komuni-

kácií na území mesta Banská 

Štiavnica, čím od 30. 12. 2023 

nastali zmeny týkajúce sa 

parkovania v našom meste.

Zmeny sa týkajú rozdelenia par-

kovacích zón na Zónu A a Zónu B 

a parkovného v týchto zónach.

Miestne komunikácie určené na do-

časné platené parkovanie na území 

mesta Banská Štiavnica – zóna A:

- Antona Pécha: RPK, PPK

- Andreja Sládkoviča: PPK, RPK, JP

- Starozámocká: RPK

- Námestie sv. Trojice - od hrani-

ce objektu Joergesovho domu č.14 

vzostupne: RPK

- Dolná ružová: RPK

- Horná ružová: RPK

- Botanická: RPK,

- Akademická: RPK, PPK, JP

- Mierová: PPK,JP

- Novozámocká: RPK

- Strieborná: RPK

- Andreja Kmeťa: RPK

- Radničné námestie: RPK

- Radničné námestie: 

nádvorie „banského domu“: RPK

- Kammerhofská: RPK, PPK

- Ing. Štefana Višňovského: RPK

- Jána Palárika: RPK,

- Dolná: PPK, JP

- Robotnícka: PPK, JP

- Remeselnícka: PPK, JP

- Mládežnícka - parkovisko ul. Mlá-

dežnícka: PPK, RPK, JP (prvá hodi-

na parkovania na deň bezplatná)

- Mládežnícka (za objektom Mest-

ské - kúpele plaváreň): PPK, RPK

- Dolná - parkovisko ul. Dolná.: 

JP,PPK, RPK (prvá hodina parkova-

nia na deň bezplatná)

- Tabaková: JP, PPK, RPK

Miestne komunikácie určené na do-

časné platené parkovanie na území 

mesta Banská Štiavnica – zóna B:

- Jozefa Karola Hella: RPK, PPK, JP

- Novozámocká – parkovisko pod 

Novým zámkom: RPK, PRK, JP

- Pod Kalváriou: RPK, PPK, JP

(vysvetlivky: RPK – rezidentská 

parkovacia karta, PPK – perma-

nentná parkovacia karta, JP – jed-

norazové parkovanie)

Parkovné zakúpené na parkovisku 

v pásme B je počas času jeho plat-

nosti možné využiť na ktoromkoľ-

vek parkovisku v pásme B.

Doba spoplatnenia je stanovená 

nasledovne: celoročne, pondelok 

až nedeľa od 7.00 do 18.00 hod.

MsÚ

Ceny parkovného v meste sa zvýšili
Mení sa cenník parkovného v zónach s plateným státím 

v meste Banská Štiavnica nasledovne:

Ceny – parkovací lístok, SMS parkovanie, virtuálny lístok z mobilnej aplikácie

Zóna Parkovné za 1 hodinu

Parkovné 

do 2 hodín 

(vrátane)

Celodenné 

parkovné 

(24 h)

A
osobné motorové vozidlo, motocykel

1,50 €
- 8,00 €

A
autobus

Parkovné minimálne do 2 hodín
6,00 € 15,00 €

B
osobné motorové vozidlo, motocykel 

Parkovné minimálne do 2 hodín
4,00 € 8,00 €

B
Autobus

Parkovné minimálne do 2 hodín
6,00 € 15,00 €

Komplexná obnova radnice Ponuka predaja
nehnuteľného majetku Mesta 

Banská Štiavnica

Mesto Banská Štiavnica v  zmysle 

Zásad hospodárenia a  nakladania 

s majetkom mesta a v zmysle záko-

na SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v  znení neskorších predpisov 

zverejňuje: Ponuku predaja ne-

hnuteľného majetku Mesta Ban-

ská Štiavnica

1. predaj prebytočného nehnuteľné-

ho majetku Mesta Banská Štiavnica

- dom smútku, súp. č. 373, postave-

ný na pozemku parc. č. C KN 67/1, 

vo výmere 222 m², zastavaná plo-

cha a nádvorie. Nehnuteľnosť je ve-

dená na Okresnom úrade v Banskej 

Štiavnici, katastrálnom odbore na 

LV č. 1, pre okres Banská Štiavnica, 

obec Banská Štiavnica, pre vlastní-

ka Mesto Banská Štiavnica v celos-

ti. Predmetom prevodu je len stav-

ba na pozemku. Vlastnícky vzťah 

k pozemku nie je majetkovo uspo-

riadaný.

2. Spôsob prevodu majetku uvede-

ného pod bodom 1., a to formou po-

dania žiadostí o kúpu majetku uve-

deného v bode 1).

3. Dôvody navrhovaného prevodu 

spôsobom uvedeným v bode 1): Ide 

o prebytočný majetok, ktorý bol za 

prebytočný schválený uznesením 

MsZ č. 23/2014 zo dňa 27.02.2014, 

v časti A, bod 1. 

V súčasnom období je nehnuteľnosť 

nevyužívaná. Všeobecná hodnota 

nehnuteľného majetku bola stano-

vená znaleckým posudkom vo výš-

ke 26.000,-€. Pozemok nie je majet-

kovo usporiadaný.

Žiadosti o kúpu predmetného ma-

jetku žiadatelia doručia na Mesto 

Banská Štiavnica.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta
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Na ostatnom MsZ, konanom 

dňa 7. 12. 2023 poslanci MsZ 

okrem iných dôležitých bodov 

prerokovali a schválili aj 

rozpočet mesta.

Príprava rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica pre rozpočtové obdobie 

2024– 2026 prebiehala v  zmysle 

rozpočtového harmonogramu už 

od augusta 2023.

Celkové príjmy mesta boli schvále-

né vo výške 14 987 957,-€. Celko-

vé výdavky mesta boli schválené vo 

výške 14 986 786,-€. Finančné ope-

rácie, príjmy 3 755 810,-€ a výdav-

ky 204 896,-€. Pre rok 2024 mesto 

rozpočtuje cez fi nančné operácie: 

splátky sociálnych pôžičiek, použi-

tie dotácií z  roku 2023: na rekon-

štrukciu radnice, rekonštrukciu 

Szitnyayovského domu po ničivom 

požiari, vybudovanie zázemia na 

štadióne, opravu vojnových pamät-

níkov.

Bežný a kapitálový rozpočet mesta 

pre rok 2024 je navrhnutý ako pre-

bytkový, do rozpočtu sa zaraďuje aj 

zostatok dotácií z roka 2023.

Najdôležitejšími príjmami mesta 

sú najmä:

Výnos dane pre územnú samo-

správu, tzv. podielové dane, sú 

predpokladané v  rovnakej výške 

ako v  roku 2023, v  rozpočtovanej 

sume 5 266 000,-€. Uvedené dane 

sú hlavným zdrojom fi nancovania 

originálnych kompetencií v  škol-

stve, to znamená materské školy, 

školské kluby detí, školské jedál-

ne, centrá voľného času a základná 

umelecká škola, ktorých zriaďova-

teľom je Mesto Banská Štiavnica, 

ako i neštátnych školských zariade-

ní, taktiež sociálna oblasť a opatro-

vateľská služba.

Daňovým príjmom mesta sú tiež 

miestne dane, napr.: z pozemkov, 

bytov, domov, stavieb, je tu tiež na-

príklad daň za psa a nový poplatok 

za rozvoj. Miestne dane sú rozpoč-

tované v celkovej výške 871 600,- €.

Nedaňové príjmy, kde sú najmä 

príjmy z  podnikania a  vlastníctva 

majetku, administratívne poplatky 

a iné - tieto sú rozpočtované vo výš-

ke 469 328,-€.

Granty a transfery – ide najmä o de-

centralizačné dotácie na prenesené 

kompetencie, napr. školy, matrika, 

ŠFRB, stavebný úrad a iné. Ale tiež 

dotácie z ÚPSVaR na projekty pod-

porujúce zamestnanosť. V bežných 

príjmoch sa rozpočtuje decentrali-

začná dotácia na prenesené kom-

petencie – školy, matrika a ostatné 

kompetencie (stavebný úrad, ŠFRB, 

školský úrad). Rozpočtuje sa dotá-

cia na projekt „Podpora sociálnych slu-

žieb na komunitnej úrovni“. Ďalej sa 

rozpočtujú dotácie na projekt Po-

máhajúce profesie v  materských 

a základných školách.

Výdavková časť rozpočtu je nasta-

vená tak, aby mesto zabezpečilo zá-

kladné povinnosti, ktoré mu vyplý-

vajú zo Zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o  obecnom zriadení v  znení ne-

skorších zmien a  doplnkov. Sú tu 

rozpočtované výdavky na zimnú 

údržbu vo výške 198 000,-€, čiste-

nie miestnych komunikácií vo výš-

ke 115 000,-€ a pod.

V roku 2023 mesto dostalo zo štát-

neho rozpočtu dotáciu na komplex-

nú rekonštrukciu historickej bu-

dovy radnice vo výške 800 000,-€. 

Rekonštrukcia pokračuje aj v roku 

2024. Úrad vlády SR poskytol 

v  roku 2023 fi nančné prostriedky 

na rekonštrukciu Szitnyayovského 

domu, ktorý 18. 3. 2023 poškodil 

ničivý požiar. Rekonštrukcia tohto 

objektu bude pokračovať aj v roku 

2024. Ministerstvo kultúry SR po-

skytlo mestu Banská Štiavnica do-

táciu vo výške 56 000,-€ na obnovu 

troch vojnových pamätníkov. Dotá-

cia sa musí vyčerpať do 31. 3. 2024.

Rozpočtujú sa výdavky na spraco-

vanie PD na rekonštrukciu mest-

ských kúpeľov – plavárne, PD na 

rekonštrukciu budovy kultúrneho 

centra a PD na rekonštrukciu am-

fi teátra.

Na základe dohody so Slovenskou 

autobusovou dopravou Zvolen, a.s., 

mesto uhrádza časť vzniknutej stra-

ty, ktorá vzniká pri zabezpečovaní 

vnútromestskej pravidelnej auto-

busovej dopravy, a to nasledujúcich 

liniek:

- linka č. 602401 Banská Štiavnica 

- Banská Štiavnica, sídl. Drieňová- 

Banská Štiavnica, žel. stanica,

- linka č. 602404 Banská Štiavnica 

– Banská Štiavnica, Štefultov – Ilija,

- linka č. 602405 Štiavnické Bane, 

Horná Roveň – Banská Štiavnica, 

MsÚ – sídl. Drieňová – Akusit.

Vzhľadom k tomu, že niektoré lin-

ky nezabezpečujú výlučne len vnút-

romestskú autobusovú dopravu, ale 

aj prímestskú autobusovú dopravu, 

mesto uhrádza len časť vzniknutej 

straty vo výške 40 000,-€.

V  podprograme Verejný poria-

dok a bezpečnosť sú rozpočtova-

né výdavky:

- na mestskú políciu (mzdy, odvody 

do fondov, materiál, energie, pre-

vádzka vozidiel, stravné a prídel do 

sociálneho fondu),

- na prevádzku kamerového systé-

mu – mzdy, odvody, služby, údržba,

- na karanténnu stanicu, ktorú pre-

vádzkuje OZ Túlavá labka,

- na ochranu pred požiarmi (fi nan-

covanie DHZ B. Štiavnica, DHZ Šte-

fultov, prevádzka a  údržba požiar-

nych zbrojníc)

Odpadové hospodárstvo sa roz-

počtuje vo výške 792  033€, 

v ňom je zahrnuté:

Zvoz a  likvidácia komunálneho 

odpadu

- transfer Technickým službám, 

m.p., na zvoz a likvidáciu komunál-

neho odpadu, príspevok na ďalšiu 

etapu opravy kontajnerov a príspe-

vok na nákup košov, ktoré sa budú 

dopĺňať podľa požiadaviek a  po-

trieb mesta a občanov.

Zber a  triedenie separovaného 

odpadu

- transfer Technickým službám, 

m.p., na vyseparované zložky odpa-

du, ktoré nie sú predmetom zmluvy 

so združením výrobcov.

Manažment odpadového hospo-

dárstva

- ide o výdavky na prevádzku zber-

ného dvora (transfer pre Technic-

ké služby, m.p., poistné za zberný 

dvor, poistné za vozidlá, údržba vo-

zidiel),

- transfer pre Technické služby, 

m.p., na prevádzku kompostoviska 

a na rekultiváciu skládky.

Rekonštrukcia miestnych komu-

nikácií 

- tu sa rozpočtuje PD a realizácia rie-

šenia dopravnej situácie a parkova-

nia na Ul. 1. mája a PD miestnych 

komunikácií.

V rozpočte je zahrnutá aj údržba 

miestnych komunikácií, a  to 

na údržbu miestnych komuni-

kácií - hlavne výtlkov po zimnej 

sezóne, sa predbežne vyčlenilo 

175  000 €. Z  týchto prostriedkov 

sa v  roku 2024 bude pokračovať 

v  oprave komunikácií podľa har-

monogramu, ktorým sa mesto pri 

opravách ciest riadi, vyčleňujú sa 

prostriedky na opravu oporných 

múrov, ďalšie prostriedky sa vyčle-

ňujú na údržbu miestnych komuni-

kácií ako príspevok pre Technické 

služby, m.p, rozpočtuje sa transfer 

pre Technické služby, m.p., na opra-

vu autobusových zastávok.

Taktiež sa rozpočtuje položka 

čistenie miestnych komunikácií

- ide o výdavky, transfery pre Tech-

nické služby, m.p., na obnovu do-

pravného značenia (hlavne obnova 

priechodov pre chodcov), na čis-

tenie miestnych komunikácií, na 

zimnú údržbu, na údržbu mecha-

nizmov, nákup posypového mate-

riálu, na údržbu kanalizácie, výdav-

ky pre iných dodávateľov na zimnú 

údržbu, výdavky na zrážkovú vodu 

z verejných priestranstiev a komu-

nikácií.

Manažment dopravnej infraš-

truktúry

- v rámci tohto podprogramu sa roz-

počtuje nákup nových dopravných 

značiek, ktoré bude potrebné osadiť 

hlavne po rekonštrukcii ulíc,

- výdavky na parkoviská - provízia 

pre fi rmu, ktorá zabezpečuje úhra-

du parkovného prostredníctvom 

SMS a  ostatné, ako napr. nájom 

za parkovacie senzory, výdavky na 

bežný spotrebný materiál, nájom za 

terminály a pod.

Súčasťou rozpočtu mesta sú aj 

rozpočty rozpočtových organizá-

cií, teda škôl a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

Banská Štiavnica. Každá škola a za-

riadenie má spracovaný svoj návrh 

rozpočtu výdavkov, ktorý je súčas-

ťou programového rozpočtu mesta.

Materské školy

- rozpočtujú sa výdavky na prevádz-

ku materských škôl v  zriaďovateľ-

skej pôsobnosti mesta (MŠ Brat-

ská, MŠ 1. mája a  MŠ Mierová). 

V rozpočte majú zaradené aj výdav-

ky spojené s projektom Pomáhajúce 

profesie v MŠ a ERASMUS.

Základné školy

- rozpočtované sú výdavky na pre-

nesené kompetencie štátu – na pre-

vádzku základných škôl v  zriaďova-

teľskej pôsobnosti mesta (ZŠ Jozefa 

Horáka a ZŠ Jozefa Kollára). Takis-

to sú v  rozpočte výdavky hradené 

z iných dotácií, ako napr. ERASMUS.

Základná umelecká škola

- výdavky na prevádzku ZUŠ.

Vzdelávacie aktivity voľnočasové

- tu sú rozpočtované bežné výdavky 

školských klubov detí pri ZŠ J. Ho-

ráka a ZŠ J. Kollára a bežné výdavky 

centra voľného času – tieto zariade-

nia patria do originálnych kompe-

tencií mesta.

Rozpočet mesta pre rok 2024
a výhľadovo pre roky 2025 a 2026 bol mestským zastupiteľstvom schválený

�5.str.
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kam v BŠ 
a okolí ?

Školské jedálne

- výdavky na prevádzku školských 

jedální pri základných školách – ori-

ginálne kompetencie mesta.

Neštátne školské zariadenia

- dotácie pre neštátne školské zaria-

denia, ktoré sú hradené z rozpočtu 

mesta. Rozpočet je zatiaľ upravený 

len podľa počtu žiakov k 15.9.2023 

v jednotlivých zariadeniach.

Oddelenie školstva

- výdavky na oddelenie školstva 

(1 zamestnanec – mzdy, odvody do 

fondov, materiál, telefón, stravova-

nie, prídel do sociálneho fondu).

- rezerva na údržbu školských bu-

dov. 

Výdavky na vzdelávanie a  škol-

stvo predstavujú sumu vo výške 

4 990 576,-€.

V rozpočte je takisto zahrnutá aj 

oblasť športu:

- v  roku 2024 v  rámci tohto pod-

programu sa plánuje podpora špor-

tu a športových podujatí, ako napr. 

behy Trate mládeže, a do mnohých 

športových súťaží budú poskytnuté 

ceny, či už poháre alebo iné.

Poskytnuté dotácie pre oblasť špor-

tu v zmysle VZN o poskytovaní do-

tácií z  rozpočtu mesta vo výške 

25 000,-€.

Rozpočtujú sa dotácie na prevádz-

ku štadióna a  plavárne vo výške 

163 000,-€, rozpočtuje sa spracova-

nie PD na komplexnú rekonštruk-

ciu plavárne, dobudovanie zázemia 

na štadióne

- športoviská, kde sa rozpočtujú vý-

davky na ich prevádzku,

- poskytnuté dotácie pre oblasť kul-

túry v  zmysle VZN o  poskytovaní 

dotácií z  rozpočtu mesta vo výške 

5 000,-€.

Mestské kultúrne podujatia

- výdavky na kultúrne podujatia or-

ganizované mestom – Salamander, 

Zimomravenie, Nezabudnuté re-

meslá, Akademici v  Banskej Štiav-

nici, Bod K a iné,

- výdavky na výstavy - Svetové de-

dičstvo očami detí a iné plánované 

výstavy,

- výdavky na prevádzku kina Aka-

demik,

- výdavky na mestskú knižnicu - 

mzdy, odvody do fondov, energie, 

nákup kníh a  časopisov, stravné 

a prídel do sociálneho fondu,

- Kultúrny dom Banky - výdavky na 

elektrickú energiu a bežnú údržbu.

Opravy a udržiavanie mestských 

pamiatok

- V roku 2024 sa zatiaľ rozpočtu-

je oprava pamätihodností. V  roz-

počte na rok 2024 sa  vyčlenilo 

15  000,-€ na spolufi nancovanie 

projektov z programu Obnovme si 

svoj dom.

- V  roku 2024 sa zrealizuje ďalšia 

etapa rekonštrukcie radnice, oprava 

troch vojnových pamätníkov, pri-

čom na tento účel bude použitá do-

tácia z roku 2023.

Prostredie pre život

Výdavky na údržbu verejnej zelene 

– kosenie verejných priestranstiev 

aktivačnými pracovníkmi a  dodá-

vateľom prác, ktorý bol súťažne ob-

staraný.

- výdavky na vypilovanie drevín 

a samonáletov,

- v rámci výsadby verejnej zelene sa 

rozpočtuje len náhradná výsadba 

drevín, výsadby kvetín do kvetiná-

čov a údržba vysadenej zelene.

Detské ihriská

- v tomto podprograme bude zabez-

pečená prevádzka mestských det-

ských ihrísk.

Verejné osvetlenie

- ide o transfery pre Technické služ-

by, m.p., na úhradu elektrickej ener-

gie, údržbu a  materiál na verejné 

osvetlenie.

Veľmi dôležitou položkou rozpočtu 

sú Sociálne služby.

Sociálna pomoc občanom

- v rámci tohto podprogramu budú 

poskytnuté fi nančné výpomoci jed-

notlivcom a rodinám s deťmi, či už 

formou nenávratných výpomocí 

alebo sociálnych pôžičiek.

- naďalej budú hradené výdavky na 

sociálny taxík.

- výdavky na zariadenie pre bezdo-

movcov – výdavky na prevádzku, na 

nákup hygienických a čistiacich po-

trieb.

Podpora projektov v  oblasti so-

ciálnych služieb

- dotácie v zmysle VZN o poskyto-

vaní dotácií z rozpočtu mesta sa pre 

rok 2024 nerozpočtujú.

Kluby dôchodcov

- výdavky na prevádzku klubov dô-

chodcov v  Banskej Štiavnici a  na 

Štefultove (úhrada energií, materiá-

lu, bežnej údržby, dopravného a od-

mien vedúcim klubov).

Opatrovateľská služba

- výdavky na mzdy, odvody do fon-

dov, stravné a prídel do sociálneho 

fondu pre opatrovateľky.

Pochovávanie občanov

- výdavky na pochovanie občanov, 

ktorí umreli na území mesta a kto-

rým nemá kto vybaviť a  uhradiť 

pohreb.

Osobitný príjemca

- mesto plní funkciu osobitného prí-

jemcu sociálnych dávok a prídavkov 

na deti – koľko ÚPSVaR poskytne, 

toľko mesto po úhrade nájmu uhra-

dí jednotlivým poberateľom dávok.

Sociálna výpomoc žiakom

- prostredníctvom mesta dostáva-

jú žiaci zo sociálne odkázaných ro-

dín príspevok z ÚPSVaR na školské 

pomôcky a na podporu stravovacích 

návykov.

Komunitné centrum

- výdavky na prevádzku priestoru, 

ktorý slúži ako komunitné centrum 

a  výdavky na projekt „NP – Spolu 

pre komunity“ – hradené z  dotácie 

MPSVaR.

Na plnenie úloh v sociálnej oblasti 

bolo z rozpočtu mesta vyčlenených 

568 678,-€.

Ekonomické odd. MsÚ

Rozpočet mesta pre rok 2024
a výhľadovo pre roky 2025 a 2026 bol mestským zastupiteľstvom schválený
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Budova ZŠ J. Horáka  foto archív ŠN

25.1. Babymove 2 a 3 (kurz pre 

deti 9 - 36m.), Bod K, L. Svobodu 

40 (budova ZŠ), vchod zľava, Ban-

ská Štiavnica, 9.30 a 10.15 h

25.1. Vedená diskusia: „Deba-

ta o  našich deťoch a  našich ško-

lách“, Bod K, L. Svobodu 40 (bu-

dova ZŠ), vchod zľava, Banská 

Štiavnica, 16.00 h

25.1. Kurz varenia „raňajko-

vých“ kaší, Ferka Urbánka 6, Ban-

ská Štiavnica, 17.00 – 19.00

26.1. Kurz varenia podľa tra-

dičných receptov z Hontu, Te-

rasa u  Blaškov, Počúvadlianske 

Jazero 75, Banská Štiavnica, 

17.00 h

26.1. Stand up comedy show: 

Silné reči, Kultúrne centrum, 

Kammerhofská 1, Banská Štiavni-

ca, 19.00 – 20.00 h 

26.1. Icebreaking – projekcia 

dokumentu z výskumu v kraji-

nách V4 a  UA, Art Cafe, Akade-

mická 2, Banská Štiavnica, 19.30 

– 21.00 h

27.1. Čarovný Klinger, 8. roč-

ník zimného plávania a  otu-

žovania, tajch Klinger, Banská 

Štiavnica, 13.45 – 14.30 h

27.1. Autorská diskusia: Ikony 

socializmu so Zuzanou Denko-

vou, Art Cafe, Akademická 2, Ban-

ská Štiavnica, 17.00 – 20.00 h

28.1. Cestou necestou v  Ban-

skej Štiavnici – Nový Zéland 

a Magický Island, Art Cafe, Aka-

demická 2, Banská Štiavnica, 

18.00 h

30.1. Tanec+ (deti od 3r.), Bod K, 

L. Svobodu 40 (budova ZŠ), vchod 

zľava, Banská Štiavnica, 15.45 h

30.1. Zdravé nôžky (deti od 3r.), 

Bod K, L. Svobodu 40 (budova 

ZŠ), vchod zľava, Banská Štiavni-

ca, 16.30 h

3.2. Denné a  večerné korčuľo-

vanie na tajchu Klinger (každú 

sobotu - iba v prípade priaznivého 

počasia!), Banská Štiavnica, 11.00 

– 19.00 h

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Banská Štiavnica

Pozvánka
DZH Štefultov Vás pozýva na Fa-

jermanskú zabíjačku na Šteful-

tove. Ochutnávka špecialít začína 

3.2. o 13.00 h v požiarnej zbrojni-

ci. Ste srdečne vítaní!

DHZ Štefultov
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Informácie pre voličov 

s trvalým pobytom na území 

SR alebo s trvalým pobytom 

mimo územia SR

Rozhodnutím predsedu Národnej 

rady SR z  8. januára 2024 boli vy-

hlásené voľby prezidenta SR. I. kolo 

volieb sa bude konať 23. marca 

2023. V prípade, že ani jeden z kan-

didátov nezíska nadpolovičnú väčši-

nu platných hlasov voličov, bude sa 

konať II. kolo volieb 6. apríla 2024.

Vo voľbách prezidenta môžu hlaso-

vať voliči, ktorí dovŕšili najneskôr 

v deň volieb 18 rokov a majú štát-

ne občianstvo SR. Hlasujú výlučne 

s  platným občianskym preukazom 

vo volebnej miestnosti na území 

Slovenskej republiky v  obci svoj-

ho trvalého pobytu alebo v  kto-

rejkoľvek volebnej miestnosti, 

ak požiadali o hlasovací preukaz. 

Volič môže požiadať o  jeho vyda-

nie v úradných hodinách mestské-

ho úradu:

- osobne alebo na základe spl-

nomocnenia od 7.2.2024 do 

22.3.2024 pre I. kolo volieb a pre II. 

kolo volieb do 5.4.2024,

- listom alebo elektronicky. Žia-

dosť musí byť doručená najneskôr 

15 pracovných dní predo dňom ko-

nania volieb, t.j. najneskôr 4.3.2024 

pre I. kolo volieb a 14.3.2024 pre II. 

kolo volieb. E-mailové adresy na do-

ručenie žiadosti o vydanie hlaso-

vacieho preukazu: jana.benova@

banskastiavnica.sk alebo natalia.

martykanova@banskastiavnica.sk.

Žiadosťou môže volič súčasne po-

žiadať o vydanie hlasovacieho pre-

ukazu na prvé i druhé kolo volieb. 

Táto požiadavka musí byť zo žia-

dosti zrejmá.

Žiadosť musí obsahovať tieto 

údaje o voličovi:

- meno a priezvisko,

- rodné číslo,

- štátnu príslušnosť,

- adresu trvalého pobytu (obec, uli-

ca, číslo domu),

- korešpondenčnú adresu, na ktorú 

obec doručí hlasovací preukaz (ak je 

odlišná od adresy trvalého pobytu).

Volič, ktorému bol vydaný hlaso-

vací preukaz, môže voliť aj vo vo-

lebnej miestnosti príslušnej pod-

ľa miesta jeho trvalého pobytu, 

avšak len s hlasovacím preukazom.

Hlasovací preukaz je platný len 

pre ten deň konania volieb, kto-

rého dátum je na ňom uvedený 

a  len spolu s  občianskym preu-

kazom.

Občan SR, ktorý nemá trvalý po-

byt na Slovensku, môže hlasovať 

v ktorejkoľvek volebnej miestnosti, 

ak predloží platný cestovný doklad 

a  čestné vyhlásenie o  trvalom po-

byte v cudzine, ktorý mu okrsková 

volebná komisia odoberie a priloží 

k zoznamu voličov.

Podrobnejšie informácie k  voľ-

bám môžu voliči nájsť na webovej 

stránke Ministerstva vnútra SR – 

www.minv.sk/?-prezidentsr

Jana Beňová, MsÚ

Voľby prezidenta SR 2024

Aké daňové povinnosti vás 

čakajú začiatkom nového 

roka?

Daň z nehnuteľností a daň za psa

Prvou povinnosťou všetkých vlast-

níkov nehnuteľností na území mes-

ta je podanie daňového priznania 

na daň z nehnuteľností. Priznanie 

je povinný podať vlastník, u kto-

rého nastali zmeny vo vlastníc-

tve nehnuteľností k  1. 1. 2024. 

Takou zmenou je napr. kúpa domu, 

pozemku, bytu, získanie nehnuteľ-

nosti v dedičskom konaní a pod. Ale 

zmenou je aj predaj nehnuteľností, 

to znamená, že vlastník dom, poze-

mok alebo byt predá ďalšej fyzickej 

alebo právnickej osobe. Vlastník, 

u ktorého nenastali zmeny, daňové 

priznanie nemusí podať.

Termín na podanie daňového 

priznania na daň z nehnuteľnos-

tí a daň za psa je 31. 1. 2024.

Za nepodanie priznania v lehote do 

31. 1.2024 bude daňovníkovi vyru-

bená pokuta od 5, € do 3 000,- €, 

najviac do výšky vyrubenej dane.

Daňové priznanie je možné poslať 

poštou, mailom, elektronicky, resp. 

osobne v  podateľni klientskeho 

centra MsÚ.

Daňové priznanie musí daňovník 

podať aj počas roka, ak nadobudne 

nehnuteľnosť dedením alebo vydra-

žením. Daňové priznanie sa podáva 

aj v  prípade, že daňovník nadobu-

dol psa, a to aj v prípade, že daňo-

vá povinnosť zanikla – pes zmenil 

vlastníka alebo uhynul.

Poplatok za komunálny odpad

V januári je už možnosť doručenia 

dokladov preukazujúcich nárok na 

úľavu, alebo odpustenie poplatku 

za komunálny odpad. Ide väčšinou 

o doklady preukazujúce pobyt, štú-

dium alebo prácu v zahraničí, mimo 

miesta trvalého pobytu a pod.

Podnikajúce subjekty, ktoré 

majú množstvový zber KO sú 

taktiež povinné ohlásiť vznik, 

zánik do 30 dní odo dňa, kedy 

nastala skutočnosť a  akúkoľvek 

inú zmenu subjektu najneskôr 

do 31. 3. 2024. Každá ďalšia zme-

na nahlásená po 31.3.2024 bude 

platná až od 1. 1. 2025. Subjektom, 

ktoré sú prihlásené na kontajnero-

vo – intervalový systém zberu KO 

a nemajú žiadnu zmenu, bude do-

ručený predpis poplatku/dane au-

tomaticky. K  nahláseným nádo-

bám budú prebiehať kontroly 

počas celého roka. Preto je nevy-

hnutné, aby každá nádoba bola 

označená názvom prevádzky.

Zároveň oznamujeme občanom, 

že od 1. 12. 2023 do 31. 1. 2024 

došlo k dočasnej zmene úradných 

hodín na ekonomickom oddelení 

MsÚ, a to nasledovne:

pondelok:  8.00 – 11.30 hod.

 12.00 – 15.00 hod.

utorok:  8.00 – 11.30 hod.

 12.00 – 15.00 hod.

streda:  8.00 – 11.30 hod.

 12.00 – 16.30 hod.

štvrtok:  nestránkový deň

piatok:  8.00 – 11.30 hod.

 12.00 – 13.30 hod.

ekonomické odd. MsÚ

Daňové povinnosti občanov 
v prvom štvrťroku 2024

Farské okienko
V  dňoch 18. až 25. januára pre-

biehal týždeň modlitieb za jedno-

tu kresťanov. Počas týchto dní sa 

naša katolícka cirkev duchovne 

spájala s  ostatnými cirkvami pô-

sobiacimi v našom meste či na Slo-

vensku. Cieľom týchto modlitieb 

je jednota všetkých kresťanov.

Vo francúzskej obci Paray le Monial 

bol 23. decembra 2023 slávnostne 

otvorený Jubilejný rok Najsvätejšie-

ho Srdca Ježišovho. Táto obec patrí 

medzi významné pútnické miesta, 

pretože pred 350 rokmi sa práve tu 

v kláštore rehole Navštívenia Panny 

Márie rehoľnej sestre Margite Márii 

Alacoque zjavilo Božské Srdce. Ten-

to jubilejný rok potrvá do 27.6.2025 

a bude sprevádzaný mottom „Milo-

vať láskou pre lásku“.

Aj tento rok sa uskutoční tradič-

ný farský ples v  jedálni Spoje-

nej školy na Kolpašskej ceste. Te-

šíme sa na stretnutie 9. februára 

o 19.00 h.

Alexandra Babiaková

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zába-

vy, večierky, spoločenské akcie. 

V  ponuke máme tance národ-

né, moderné, ľudové a pod. Bliž-

šie informácie v  CVČ na č. tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z  dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sústa-

vy spoločnosti Stredoslovenská dis-

tribučná, a. s. Bez el. energie budú 

v B. Štiavnici:  31.1. v čase od 7.00 

– 16.30 h na ul.: 29.augusta, B.Něm-

covej, B.S.Timravy, Cintorínska, 

F.Urbánka, Hutnícka, J.Jesenské-

ho, J.C.Hronského, J.G.Tajovského, 

J.I.Bajzu, J.Kollára, J.Škultétyho, Na 

Matej štôlňu, Na Maximilián šach-

tu, Nám. padlých hrdinov, Obrancov 

mieru, Pod Trojickým vrchom, Po-

žiarnická, Rakytová, R.Debnárika, 

S.Chalupku, Školská, Š.Krčméryho, 

Š.Moyzesa, Úzka. 

Daniel Hropko, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.
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Technické služby, m. p., 

Banská Štiavnica oznamujú 

obyvateľom mesta, že zvozy 

separovaného odpadu sa 

v roku 2024 uskutočnia 

nasledovne:

- ul. A. Bernoláka, P. Dobšinského, 

Drevená, J. Fándlyho, M. Hatta-

lu, I. Krasku, J. Matušku, Okrúhla, 

L. Novomestského, Slovanská, 

Staničná, Ľ. Štúra, E. M. Šoltéso-

vej, Trate mládeže, Železničiarska 

- raz za dva týždne v dňoch: 8.1., 

22.1., 5.2., 19.2., 4.3., 18.3., 2.4., 

15.4., 29.4., 13.5., 27.5., 10.6., 

24.6., 8.7., 22.7., 5.8., 19.8., 

2.9., 16.9., 30.9., 14.10., 28.10., 

11.11., 25.11., 9.12., 23.12.

- ul. Drieňová, Kysihýbelská, Kol-

pašská, Okrajová, Ovocná, Poľov-

nícka, Roľnícka a  Bratská 22, 23, 

24, 25, 26 - raz za mesiac v dňoch: 

8.1., 5.2., 4.3., 2.4., 29.4., 27.5., 

24.6., 22.7., 19.8., 16.9., 14.10., 

11.11., 9.12.

- ul. 1. mája 13, Antolská, M. Ben-

ku, Brezová, Budovateľská, V. Cle-

mentisa, L. Exnára, Horná Huta, 

J. Horáka, J. A. Komenského, G. Z. 

Laskomerského, Rakytová 8, Lin-

tich, Kremenisko, Obchodná, Pov-

razník, A. T. Sytnianskeho, Šmid-

keho, Špitálska - raz za dva týždne 

v  dňoch: 9.1., 23.1., 6.2., 20.2., 

5.3., 19.3., 3.4., 16.4., 30.4., 

14.5., 28.5., 11.6., 25.6., 9.7., 

23.7., 6.8., 20.8., 3.9., 17.9., 

1.10., 15.10., 29.10., 12.11., 

26.11., 10.12., 27.12.

- Obrancov mieru po most, Na Má-

ria šachtu, Rakytová (okrem č. 8), 

F. Urbánka, Hutnícka, Cintorín-

ska, Na Matej štôlňu, Úzka J. C. 

Hronského, Š. Krčméryho, B. S. 

Timravy, J. Škultétyho, Požiarnic-

ká, Školská, Š. Moyzesa, J. Jesen-

ského, R. Debnárika, Potočná, 

J. G. Tajovského, - raz za mesiac 

v dňoch: 3.1., 31.1., 28.2.,27.3., 

24.4., 22.5., 19.6., 17.7., 14.8., 

11.9., 09.10., 6.11., 4.12.

- Obrancov mieru od mosta, 

ul. 29. augusta, Partizánska, Ilij-

ská, Srnčia, S. Chalupku, J. I. Baj-

zu, B. Němcovej, J. Kollára, Na 

Maximilián šachtu, Nám. pad-

lých hrdinov, Podhájska, Kríko-

vá - raz za mesiac v  dňoch: 4.1., 

1.2., 29.2., 28.3., 25.4., 23.5., 

20.6., 18.7., 15.8., 12.9., 10.10., 

07.11., 05.12.

- ul. Banícka, Družstevná, Mlá-

dežnícka, Pletiarska, Belian-

ska, Belianske jazero, J. Gaga-

rina, Hájik, M. M. Hodžu, J. M. 

Hurbana, Ď. Langsfelda, Michal-

ská, Výskumnícka, Pod Kalváriou, 

Ľ. Podjavorinskej, Poľnohospodár-

ska, SNP, Športová, I. Tótha, Údol-

ná, 8. mája, Akademická, Malé 

trhovisko (okrem č. 18), Robot-

nícka, Remeselnícka, Na Zigmund 

šachtu – raz za mesiac v  dňoch: 

10.1., 7.2., 6.3., 4.4., 2.5., 

26.6., 24.7., 21.8., 18.9., 16.10., 

13.11., 11.12.

- J. Augustu, Botanická ul., J. Bot-

tu, Dolná a  Horná Resla, Dolná 

a  Horná ružová, Družicová, J. K. 

Hella, Kamenná, M. Kukučína, 

D. Licharda, Malá okružná, Miero-

vá, A. Pécha, Radničné nám., Sta-

romestská, Staronová, Starozá-

mocká, Vilová, Vodárenská, Pod 

Červenou studňou, Úvozná 1 - raz 

za mesiac v  dňoch: 24.1., 21.2., 

20.3., 17.4., 15.5., 12.6., 10.7., 7.8., 

4.9., 2.10., 30.10., 27.11., 18.12.

- ul. 1. mája 5, 16, 17, Malé trho-

visko 18, Klinger, P. Kyrmezera, 

Bočná, Katova, Spojná, Zvono-

vá 11, Strieborná, Š. Višňovské-

ho, Novozámocká, Farská, J. Hol-

lého, A. G. Göllnerovej, J. Palárika, 

Záhradná, Úvozná (okrem č. 1), 

Nad Rozgrundom, Kutnohorská, 

S. Mikovíniho, V. Václavekovej, 

Pod Trojickým vrchom 6 – raz za 

mesiac v  dňoch: 5.1., 2.2., 8.3., 

11.4., 10.5., 13.6., 19.7., 22.8., 

19.9., 17.10., 14.11., 12.12.

Prosíme o  vyloženie vriec do 

6.30 hod. V  prípade zlých pove-

ternostných podmienok sa zvoz 

uskutoční v  najbližšom možnom 

náhradnom termíne.

Miloslav Filjač, riaditeľ podniku

Zvozy SZ v roku 2024

Dňa 21. januára 

2024 si veriaci 

v kostole vo 

Svätom Antone 

pripomenuli 

vo svätej omši 

slávnosť svätca 

sv. Antona 

opáta-pustovníka, 

ktorý je patrónom 

aj farnosti a rovno-

mennej obci. 

Slávnostná sv. omša 

začala sprievodom 

asistencie miništran-

tov a celebranta kňaza, 

farára d. p. Michala Ba-

láža, ktorý v kázni po-

ukázal na svätca a jeho 

život v  ranokresťan-

skom období plniť Bo-

žie prikázania, poslanie 

slúžiť Bohu a  ľuďom aj 

v  dnešnej dobe. Témou 

kázne bolo aj Sv. Pís-

mo, keďže sa v  cirkvi 

slúži sviatok Božieho 

slova. Pri sv. omši spie-

val miestny Svätoan-

tonský chrámový zbor. 

Na záver slávnosti bola 

aj modlitba za jednotu 

kresťanov, keďže v týžd-

ni od 18.- 24. januára sa 

v  celej cirkvi slávi Týž-

deň modlitieb za jedno-

tu kresťanov.

Životopis sv. Antona 

opáta: zdroj: https://

www.zivotopisysvatych.

sk/anton-opat/

Text a foto:

Andrej Palovič

Slávnosť patróna chrámu farnosti 
a obce Svätý Anton

Pohotovostné 
lekárenské služby v okrese Ban-

ská Štiavnica

V sobotu 27. 1., 3. 2. (okrem sviat-

kov) je otvorená v B. Štiavnici Le-

káreň Dužina, Kolpašská 1, 9.00 – 

14.00 h, tel.: 0910 553 244. 

Pohotovostné lekárenské služ-

by sú vykonávané striedavo v týž-

denných intervaloch v  lekárňach 

v B. Štiavnici podľa rozpisu nasle-

dovne: 

nedeľa a sviatok 7.30 - 10.30 h

Rozpis služieb: január/február 

2024

22. – 26. 1., po – pi, 4. týždeň:

Lekáreň Benu, Dolná 840/3, 

BŠ, tel.: 045/692 23 22, 8.00 – 

15.00 h,

27. 1., so, Lekáreň Dužina, Kolpaš-

ská 933/1, BŠ, tel.: 0910 553 244, 

9.00 – 14.00 h,

28. 1., ne, Lekáreň Benu, Dolná 

840/3, BŠ, tel.: 045/692 23 22, 

7.30 – 10.30 h,

29. 1. – 2. 2., po – pi, 5. týždeň:

Lekáreň Dr. Max, L. Svobodu 42, 

BŠ, tel.: 0901 961 553, 7.30 – 

16.00 h,

3. 2., so, Lekáreň Dužina, Kolpaš-

ská 933/1, BŠ, tel.: 0910 553 244, 

9.00 – 14.00 h,

4. 2., ne, Lekáreň Dr. Max, L. Svo-

bodu 42, BŠ, tel.: 0901 961 553, 

7.30 – 10.30 h,

5. – 9. 2., po - pi, 6. týždeň:

Lekáreň Dr. Max, Bratská 

1491/17, BŠ, tel.: 0901 961 621, 

7.00 – 15.30 h, 

10. 2., so, Lekáreň Dužina, Kolpaš-

ská 933/1, BŠ, tel.: 0910 553 244, 

9.00 – 14.00 h,

11. 2., ne, Lekáreň Dr. Max, 

Bratská 1491/17, BŠ, tel.: 

0901 961 621, 7.30 – 10.30 h,

12. – 16. 2., po – pi, 7. týždeň:

Lekáreň Dužina, Kolpašská 933/1, 

BŠ, tel.: 0910 553 244, 8.00 – 

17.30 h ,

17. 2., so, Lekáreň Dužina, Kolpaš-

ská 933/1, BŠ, tel.: 0910 553 244, 

9.00 – 14.00 h,

18. 2., ne, Lekáreň Dužina, Kolpaš-

ská 933/1, BŠ, tel.: 0910 553 244, 

7.30 – 10.30 h,

19. – 23. 2., po – pi, 8. týždeň:

Lekáreň Mima, Energetikov 

1492/1, tel.: 045/290 12 60, 7.00 

– 15.30 h,

24. 2., so, Lekáreň Dužina, Kol-

pašská 933/1, BŠ, tel.: 0910 553 

244, 9.00 – 14.00 h,

25. 2., ne, Lekáreň Mima, Energe-

tikov 1492/1, tel.: 045/290 12 60, 

7.30 – 10.30 h.

Zdroj: https://www.e-vuc.sk/
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Slovo má…Miroslav Zelinský.

V  Banskej Štiavnici pôsobia pre-

kladateľky a  prekladatelia, ktorí 

tu trávia štipendijný pobyt a pra-

cujú na preklade diel slovenských 

autoriek a  autorov do cudzích ja-

zykov. Rezidenčné pobyty Trojica 

Air v tomto roku realizuje Sloven-

ské literárne centrum v spolupráci 

s Mestom Banská Štiavnica, a pre-

to  by sme radi predstavili a  pre-

zentovali tento spoločný  projekt. 

V  januári na mesačný  rezidenčný 

pobyt nastúpil Miroslav Zelinský 

z Česka (16. 1. - 15. 2.). Na poby-

te bol aj v r. 2021, 2023 a v tom-

to roku pracuje na preklade kni-

hy Mastný muž (kolektív autorov). 

Položili sme mu 3 otázky:

1. Je v Česku slovenská literatú-

ra populárna?

M.Z.: „Je populární jako každá jiná 

zahraniční literatura. Ale v  čte-

nářských preferencích vždycky vítězí 

spíše žánrové charakteristiky. Detek-

tivky Dominika Dána nebo fantasy 

Juraje Červenáka mají své silné čte-

nářské zázemí. A  často opakuji, že 

český čtenář jen málo využívá blíz-

kosti našich jazyků, aby si užil krás-

nej slovenčiny. Je prostě líný a  čím 

je mladší, tím mu i  slovenština kla-

de, jak říkám, sémantický odpor. Ná-

ročná literatura, kterou v  českých 

překladech přináší v edici Česi čítajte 

brněnské nakladatelství Větrné mlý-

ny, má stejně exkluzivní publikum 

jako náročná literatura francouzská, 

anglicky psaná nebo japonská či fi n-

ská. Ale jsem přesvědčen, že pro 

všechny žánry je na knižním trhu 

a v publiku místa dost.“

2. Viete porovnať českého a slo-

venského čitateľa?

M.Z.: „Už jsem to trochu nakousl. Slo-

venskými kolegy jsem stále ujišťován, 

že slovenský čtenář nemá problém 

s  češtinou a  je to vidět i  na knižních 

pultech, kde je titulů v  češtině dost 

a dost. Sekce Česká literatura ve vět-

ších i  menších knihkupectvích by 

měla být sáhnutím do svědomí čes-

kému čtenáři, který by si podobnou 

sekci ve slovenštině měl na českých 

knihkupcích vyvzdorovat…“

3. Máte spätnú väzbu o  či-

tateľnosti Vašich prekladov 

a záujem zo strany čitateľskej 

verejnosti?

M.Z.: „I tady záleží na konkrétním 

titulu. Své náročné publikum i recen-

zenty si našly knihy Pavla Vilikovské-

ho, Dušana Dušeka, Petra Pišťanka. 

V  současné době trhům vévodí kni-

hy reportážní nebo popularizační, 

jak to vidím na výsledku své loňské 

práce tady v Banské Štiavnici – Uto-

pie v Leninově zahradě Lukáše On-

derčanina, nebo Markošův titul Síla 

rozumu v bláznivé době. A vlastně nej-

nověji vím, že již brzy po vydání si o do-

tisk říká také Ódorův Rychlokurz genia-

lity. A zpětnou vazbu pozná překladatel 

také tehdy, když si nakladatel objedná 

další práci.“

SLC a ArtCafé Banská Štiavnica zá-

roveň pozývajú milovníkov litera-

túry na Literárny večer s Mastným 

mužom, ktorý sa uskutoční pod-

večer 3.2.2024 o 17.00 h v ArtCafé 

Banská Štiavnica. Hosťami poduja-

tia budú niektorí autori a preklada-

teľ Mirek Zelinský.

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Rezidenčné pobyty Trojica Air

Dobrý deň 

prajeme, pán 

riaditeľ Záchrannej 

zdravotnej služby 

Bratislava,

neviem, akým spôso-

bom by som mohla 

z celého srdca poďako-

vať 2 úžasným ľuďom- 

záchranárom, ktorí 

dňa 13. 1. 2024 ošet-

rovali nášho 8-ročného 

syna a  viezli ho sanit-

kou z Banskej Štiavnice 

do nemocnice Žiar nad 

Hronom.

Náš syn, ktorý má pa-

nický strach zo zdra-

votníckeho personálu, 

ale pri nich dvoch po 

celý čas neplakal, ne-

protestoval, spolupra-

coval a  nemal absolút-

ne z  ničoho strach, čo 

bol úžasný základ pre 

jeho ďalšie vyšetrenia 

v žiarskej nemocnici.

Je úžasné, že stále sú 

v našom zdravotníctve 

takíto „anjeli“, ktorých 

obdivujem za ich prácu 

a trpezlivosť. Títo dvaja 

bezpochyby berú svoju 

prácu ako poslanie!

Pretože ja som sa im 

nestihla v  tom stre-

se ani poďakovať, ne-

viem, akým spôsobom 

by som im mohla moju 

správu odovzdať...

Magdaléna Kubicová 

a Patrik Névtelen, RZP 

Banská Štiavnica, tie-

to slová sú pre Vás, ste 

skvelí. 

Veľké ďakujeme!

rodičia

Poďakovanie

Záhradkárske 
okienko

Ebenovníky

Dobré rady od skúseného ovoci-

nára

Pravidelný rez nie je nutný. Navy-

še je ebenovník „dosť tvrdý oriešok“ 

a rastie si po svojom, čiže vyslove-

ne tvarovať, ako napríklad jabloň 

sa nedá. Určite je však vhodný zá-

kladný výchovný rez mladých rast-

lín, pri ktorom ponecháme termi-

nál a tri bočné kostrové konáre.

V ďalších rokoch môžeme rezom 

regulovať výšku a  šírku dreviny, 

čím udržiavame požadovanú veľ-

kosť. Odstraňujeme uschnuté 

a poškodené vetvy.

Strom sám zhadzuje odplodené 

konáriky. Kvitne a  plodí na vý-

honkoch, ktoré vyrastajú z minu-

loročného dreva, preto sme pri 

reze opatrní, aby sme sa neobra-

li o úrodu.

Ak potrebujeme drevinu rezať, tak 

len na jar počas vegetácie, ideálne 

od konca marca do konca apríla.

Nezrelé plody majú trpkú chuť, 

preto ich nechávame „dôjsť“, čiže 

jemne zmäknúť. Vtedy zmizne 

trpkosť a budú veľmi sladké a la-

hodné. Na jazyku môžeme cítiť 

chute marhule, broskyne, neraz 

s nádychom mrkvy či dyne.

Plody konzumujeme najmä čer-

stvé. Olúpeme ich ako jablko alebo 

rozrežeme a  vyjeme lyžičkou ako 

kivi. Môžeme z nich vyrábať dže-

my alebo sušiť nakrájané plátky.

Keď si chceme rastlinu zašte-

piť sami (odrodu získame naprí-

klad od suseda), v  nížinách ale-

bo chránených polohách zvolíme 

ako podpník ebenovník kaukaz-

ský (Diospyros lotus). Tento podp-

ník ovplyvní aj pomerne skorý 

nástup do pravidelnej plodnosti. 

V chladnejších oblastiach zvolíme 

ako podpník ebenovník virgínsky 

(Diospyros virginiana). Rastliny 

naň naštepené sú menšieho vzras-

tu, odolnejšie proti mrazu, no po-

malšie nastupujú do plodnosti.

Vrúbľujeme v  ruke v  temperova-

nom skleníku alebo fóliovníku 

od januára do marca do podpníka 

s hrúbkou minimálne 5 mm. Vrú-

ble je nutné odobrať aspoň mesiac 

pred štepením. Ďalšou možnosťou 

je vrúbľovanie vo voľnej pôde na 

záhone koncom marca až začiat-

kom apríla. Je možné i očkovanie 

na spiaci púčik v júli a auguste.

Zdroj: www.záhrada.sk

Michaela Mojžišová
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O krásach, osobnostiach 

a udalostiach Banskej 

Štiavnice sa často dozvedáme 

z historických análov, 

archívov, publikácií, fi lmov. 

Mnohé pohltil požiar, ľudský zásah, 

podľahli zubu času a  dozvedáme 

sa o nich z rozprávania Staroštiav-

ničanov. Taký je aj príbeh Ružovej 

vily z  Hornej Rovne. Penzión „Ru-

žová vila“, pri Banskej Štiavnici, kto-

rej existencia spadá ešte do čias Ra-

kúsko-Uhorska a jej horská poloha 

uprostred ihličnatých lesov ponú-

kala okrem ubytovania a  gastro-

nómie nielen prírodné krásy a his-

torické pamiatky v  blízkom okolí, 

ale aj možnosť turistiky, lyžovania 

a  kúpania v  neďalekých jazerách. 

Súčasťou vily bola slávna štiavnic-

ká tančiareň, divadlo a reštaurácia. 

A  práve objasnenie histórie vily je 

motívom knihy spisovateľa Petra 

Gašparíka, potomka rodiny Štefana 

Trubana, neskoršieho majiteľa tej-

to rozprávkovej stavby, ktorú kúpil, 

aby si splnil sen. Máme možnosť 

preniesť sa do lona krásnej prírody 

štiavnického regiónu a  do zabud-

nutých, ale výnimočných príbehov 

a udalostí ľudí, ktorí tu žili. Sága ro-

diny Trubanovcov a  jej predkov je 

mozaikou zaujímavých životných 

príbehov Štefana Trubana a  jeho 

mnohopočetnej rodiny, ktorých čle-

nov si mnohí Štiavničania pre ich 

osobitosť určite pamätajú.

Pravdivý a veľmi objektívny pohľad 

na históriu jednej etapy nielen ži-

vota rodiny, regiónu, ale nášho ži-

vota vôbec. Sugestívne vyjadrenie 

pocitov a nálad jednotlivých postáv 

majú veľkú výpovednú hodnotu. 

Obdiv a  úctu si zaslúži niekedy až 

sizyfovská práca autora pri hľadaní 

predkov, ktorá však nebola márna 

a už vonkoncom nie zbytočná. V ge-

nealogickom klbku mnohopočet-

nej rodiny sa postupne rozpletajú 

vzťahy a väzby jednotlivých postáv, 

ktorých konanie evokujú určité 

paralely medzi dianím a  prežíva-

ním našich predkov i nás všetkých, 

v spomienkach na detstvo, mladosť 

a život, ktorý žijeme. Tie paralely ži-

vota pociťujeme aj v  dnešnej dobe 

a nútia k zamysleniu sa, či sa vôbec 

niečo zmenilo, ako aj otázky o na-

šom pôvode, národnosti, identite, 

vierovyznaní, medziľudských vzťa-

hoch a  geopolitickom vývoji v  mi-

nulosti i súčasnosti.

Vycibrená štylizácia textu je veľmi 

otvorená, zrozumiteľná, úprimná, 

pôsobivá, ako aj originálny humor 

a  prelínanie súčasnosti s  minulos-

ťou v jednotlivých kapitolách. Smú-

tok a humor sú navzájom tak skvelo 

popretkávané, že potom aj tá tra-

gédia osudov je prijateľná ako fakt 

a  je veľmi ľudská. Autor si neberie 

servítku pred ústa a pomenúva veci, 

udalosti a  konanie protagonistov 

tak ako sa stali a som presvedčený, 

že sa tam mnohí nájdu. Lebo v kaž-

dej rodine a v každom vzťahu zaží-

vame presne to, čo on tak pravdivo 

a z nadhľadom opisuje. Nastavil zr-

kadlo nielen jednotlivcom, ale celej 

spoločnosti. A aj napriek nadsádz-

ke a svojskému humoru, ktorý ne-

raz pri čítaní vylúdi úsmev na tvári, 

je to príbeh veľmi emotívny a smut-

ný. To, čo prežívali členovia Truba-

novej rodiny je veľmi identické so 

životmi mnohých našich predkov. 

Takže možno také uspokojenie, ale 

hlavne láskavé a milé vyznanie všet-

kým tým, ktorí si do dnešných čias 

zachovali dôstojnosť, hrdosť a zmy-

sel pre spravodlivosť. O koľko lásky 

tí naši predkovia prišli.

Milan Bukoven

Ružová vila

Penzión „Ružová vila“ na Hornej Rovni  foto archív P. Gašparíka

INZERCIA

oznamy, 
spomienky

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská distribučná, a. s. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici: 1.2. v čase 

od 7.00 – 17.30 h na ul.: 8.mája, 

Pod Kalváriou.

Ďakujeme za porozumenie!

Daniel Hropko, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.

Plaváreň 
zatvorená

Oznamujeme obyvateľom a  náv-

števníkom nášho mesta, že Mest-

ské kúpele - plaváreň je zatvore-

ná až do odvolania. Ďakujeme za 

pochopenie!

MsÚ

Organizačné 
oddelenie MsÚ

dočasne presťahované

Radi by sme informovali obyva-

teľov nášho mesta, že z  dôvo-

du rekonštrukcie radnice, je odd. 

organizačné, vnútornej správy 

a sociálnych vecí dočasne presťa-

hované do priestorov Žemberov-

ského domu (Nám. sv. Trojice 1) 

na 3. poschodí. 

Ďakujeme za pochopenie!

MsÚ

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že úradné hodi-

ny v kancelárii budú iba v stre-

du 8.00 – 12.00 h až do odvolania 

z  prevádzkových dôvodov. Infor-

mácie o  činnosti alebo členstve 

v organizácii môžete získať na tel. 

čísle: 045 / 692 08 75 počas pra-

covných hodín alebo v  Štiavnic-

kých novinách a  vo výveske na 

Križovatke.

Výbor ZO SZTP
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Po rokoch strávených 

v Banskej Bystrici a v Brati-

slave rodičia zatúžili po 

svojom rodnom meste, 

Banskej Štiavnici. 

Tak sme sa tam prisťahovali v 1951. 

Priamo do bývalej Bryndziarne, po 

vojne prerobenej na byty. Do 3-izbo-

vého bytu s  priamym výbehom na 

dvor – dejiskom všetkých možných 

udalostí. Ako áno-ako nie, z nášho 

3-izbového bytu sa stal dvojizbový. 

Veľké dvere v obývačke, vedúce do 

ďalšej izby, boli zatarasené naším 

kultovým kreslom - ušiakom. A  za 

týmito dverami sa začali diať ču-

desné veci. Ozýval sa odtiaľ šramot, 

šuchot, tlmené hlasy. Pre mňa, ako 

6-7 ročného chlapca to bola výzva. 

Tajomstvo odhaliť. Netrvalo dlho – 

a podarilo sa. Z našej pôvodnej izby 

sa postupne vytvoril jednoizbový, 

samostatný byt, s  novým, samo-

statným vchodom - novými betóno-

vými schodíkmi, kuchynkou a obý-

vacou izbou. Ku predchádzajúcim 

zvukom sa zrazu pridala hudba. Ne-

skôr som zistil, že to bola hra na pia-

ne. To už bol najvyšší čas vypátrať, 

ktože sa to tam nasťahoval. No a zis-

til som. Bola to pani Marta Goldber-

gerová. Pre mňa odvtedy teta Méd-

ka. Piano, v povojnových pomeroch, 

nebolo bežným bytovým doplnkom. 

Najlákavejším zariadením bolo ale 

kvalitné rádio. Kvalitnejšie ako náš 

šuštiaci Telefunken. Téta Médka 

bola ku mne veľmi milá. Tak som sa 

postupne osmelil a navykol som si 

k nej chodiť aj sám.

Postupne som zistil, že teta Mé-

dka žila vo svojom útulnom bytí-

ku sama. Čo bolo na nej hneď vidi-

teľné, boli silné dioptrické okuliare. 

S takými vypuklými sklami, aké som 

dovtedy nevidel. Ale podľa mojich 

vlastných pozorovaní, nežila pasív-

nym životom. Jej najzaujímavejším 

koníčkom bolo vykladanie pasiansu. 

Tak sa to vtedy volalo. Trávila tým 

mlčky celé hodiny. Končievala mys-

lím tým, keď vyložila všetky kar-

ty. Čo sa tým vlastne vyložilo, som 

nevedel. Najprv som si myslel, že je 

to akési veštenie. Že si predpovedá 

osud. Ale tak to nebolo.

Pre mňa asi najzáhadnejšie bolo, 

keď som ju zastihol ležať na gau-

či, so stiahnutými roletami, v  po-

lotme, úplnom tichu, so šatkou pre-

viazanou cez oči. To nebol práve čas 

vhodný na návštevy. Ako ma neskôr 

poučili, teta Médka mala silné bo-

lesti hlavy. Volali to vtedy „migréna“. 

O takejto chorobe som dovtedy ne-

počul. A ani som si nevedel predsta-

viť, aká to vtedy bola vlastne choro-

ba. Teta Médka vtedy mlčala. Bolo 

mi jej ľúto, že tak trpela.

Keď jej migréna prešla, šila na ši-

jacom stroji. A, občas, si zahrala 

na piane. Ako si pamätám, najrad-

šej hrala peknú, melodickú sklad-

bu. Neskôr sa ukázalo, že to bola so-

náta Ludwiga van Beethovena „Pre 

Elišku“. Navždy som si ju zapamätal. 

Nikdy som ju ale zahrať nedokázal. 

Dodnes si ju občas zahmkám.

Neskôr sa tiež ukázalo, že teta Mé-

dka mala priateľa. Pravidelne ju na-

vštevoval. Bol to pán Ferko. Šťúply, 

chudý, pomenší pán. Povahou bol 

uzavretý, plachý, veľa toho – v mo-

jej prítomnosti – nenahovoril. Boli 

zrejme dôverní priatelia. 

Spomínané rádio v Médkinom byte 

bolo pre mňa veľkým magnetom. 

Bol som vtedy – ako decko – veľkým 

fanúšikom športových prenosov. 

Pretože rodičia žiadnym športom 

neholdovali, u  Médky som našiel 

pre toto hobby veľké porozumenie. 

Hoci sama športovkyňou asi nebola. 

Spolu sme sledovali vtedajšie špor-

tové prenosy. Pamätnými pre mňa 

ostali prenosy zo Zimných olympij-

ských hier 1956 v Cortine d´Ampez-

zo. Keď videla, ako ich takmer ne-

príčetne počúvam, začala ma volať 

„Dampecko“. To mi prischlo nadlho. 

Neskôr, keď mama zistila, že Méd-

ka je dobrá klaviristka, rozhodla sa, 

že aj ja sa stanem klaviristom. Hoci 

som mal hudbu rád, žiadny talent 

som nemal. Nemal som ani hudob-

ný sluch ani potrebnú hudobnú pa-

mäť. Ktorými talenty dokážu počuté 

na prvýkrát zahrať. Mama bola ale 

predstavou syna-klaviristu takmer 

posadnutá. Tak mi našla súkromnú 

učiteľku klavíra. V dome, povyše bý-

valej SVŠ-ky. Rok-dva som tam po-

slušne dochádzal. To už samo osebe 

bola pre mňa - športovca a navy-

še  rádioamatéra - strata času. Ešte 

horšie bolo na tom to, že som mal 

cvičiť domáce úlohy u Médky. To sa 

nepáčilo ani mne ani Médke. Nikdy 

to nepovedala, ale aj slepému to mu-

selo byť jasné.

Postupne naše pekné priateľstvo 

chladlo. Cvičení na piane bolo čoraz 

menej. Končilo v dobe, keď sa zača-

la aj u  nás udomácňovať rock-pop 

hudba. Tak pri jednej príležitosti, 

keď som nadšene počúval a pohm-

kával si „hit“ Helenky Vondráčkovej 

a Vaška Neckářa (Hříbě), krútila hla-

vou. „Toto sa Ti Petrík páči ?“ „Veľmi“. 

Vtedy sme sa tuším trochu vzdialili 

aj duchovne.

Médka umrela v tichosti, v r 1972. 

V dobe, keď som už pravidelne, po 

ukončení vysokej školy, pracoval 

v Bratislave. Jej pohreb bol jedným 

z  posledných na miestnom Židov-

skom cintoríne. Jej hrob aj náhro-

bok sú zachované. Je pochovaná pri 

jednom z mojich strýkov – Jozefovi 

Gemeinerovi. Blízko pri vchode do 

Cintorína. O tom, čo všetko Médka 

prežila cez vojnu, som sa dozvedal 

postupne. Prešla hroznými útrapa-

mi. Zachrániť holý život jej pomohli 

odvážni Štiavničania. Ale tie nie-

koľkoročné útrapy, strach, úzkosti, 

choroby, sa podpísali pod jej oslabe-

ný fyzický stav. A zrejme aj duševné 

trápenia a depresie.

Životný osud mojej priateľky z det-

stva bol pre mňa názorným, neza-

budnuteľným poučením. Akých, na 

celý život poznačených ľudí, zane-

chával holokaust. Na druhej stra-

ne, moja priateľka z  detstva nikdy 

predo mnou neprejavila žiadnu ne-

návisť, predsudky, zlosť. Bola vždy, 

napriek svojim trvalým hendike-

pom láskavá, chápajúca, plná poro-

zumenia pre detskú dušu. Dodnes 

na ňu spomínam. Aj pri pohľade na 

našu spoločnú fotografi u. Približne 

z r. 1951. Neďaleko voľakedajšieho 

ihriska. Na prechádzke s nami,  deť-

mi z Bryndziarne: Lackom Schneide-

rom, Jožom Štrelingerom a mnou.

Akou bola Médka obľúbenou sused-

kou, zachytil aj p. Ľudo Dupal na 

spoločnej fotografi i s mojou mamou 

a pani Helenou Šušickou zo sused-

ného domu., neďaleko voľakedaj-

šieho ihriska... Pozn. aut. Článkom 

by som rád pripomenul 27. janu-

ár 1945, deň oslobodenia koncen-

tračného a  vyhladzovacieho tábora 

Osvienčim-Birkenau. V r. 2005 ten-

to deň vyhlásilo Valné zhromažde-

nie OSN za Medzinárodný pamätný 

deň obetí holokaustu.

Peter Gemeiner

Moja priateľka Médka

M. Goldbergerová (vzadu) s H. Šušickou (vpravo) a mojou mamou (vľavo), BŠ 1957  foto Ľudovít Dupal



11
číslo 2 • 25. január 2024

sn@banskastiavnica.sk OZNAMY

Spomienka

Dňa 4. feb-

ruára uplynie 

1 rok od úmr-

tia nášho mi-

lovaného syna, 

brata, otca Petra Chladné-

ho. Kto ste ho poznali, ve-

nujte mu pri tejto príležitosti 

tichú spomienku. Peťko, zo-

staneš navždy v  našich srd-

ciach. S úctou a  láskou si na 

teba spomínajú 

tvoji rodičia, brat, dcéra 

a ostatná smútiaca rodina

oznamy, 
spomienky

Oznam
Pod záštitou mesta Banská Štiav-

nica a  klubu otužilcov a  zimných 

plavcov Jašterice zo Štiavnice 

27.1.2024 usporiadame už 8. roč-

ník celoslovenského stretnutia 

otužilcov na tajchu Klinger. Za-

čiatok o 13.00 h na Klingeri. Príď-

te potleskom povzbudiť odvážliv-

cov, tešíme sa na vás!

Zuzana Švidroňová

Výberové 
konanie

Región Sitno, Prenčov 300, 969 73 

Prenčov vyhlasuje výberové ko-

nanie pre obsadenie troch pozícií 

pre Centrum integrovaných so-

ciálnych a zdravotných služieb 

regiónu Sitno, pracovisko v  Ban-

skej Štiavnici. Bližšie informácie sú 

zverejnené na internetovej strán-

ke obce: www.banskystudenec.sk

Región Sitno

Zájazd
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že organizuje zájazd 

- kúpanie v Kováčovej v stredu, 

14.2.2024. Cena 13€. Odchod au-

tobusu z Križovatky o 11.00. Záu-

jemcovia sa môžu nahlásiť telefo-

nicky na čísle: 045/ 692 08 75 alebo 

osobne v kancelárii počas úradných 

hodín (iba v stredu) a zaplatiť po-

platok.

Výbor SZTP

Chalupkovo Brezno je 

celoslovenská prehliadka 

umeleckej tvorivosti pedago-

gických a nepedagogických 

pracovníkov nielen z celého 

Slovenska, ale aj zo zahraničia. 

Už tradične sa uskutočňuje každý 

rok v októbri. Aj preto v dňoch 13. 

- 15. októbra 2023 znova prebehol, 

už 54. ročník tohto podujatia v mes-

te Brezno, ktoré sa môže pochváliť 

množstvom básnikov, národovcov 

a spisovateľov, ktorí tu pôsobili. 

Chalupkovo Brezno je festival ume-

nia a  kreativity učiteľov. Tento roč-

ník bol venovaný 135. výročiu naro-

denia Martina Rázusa, spisovateľa 

a  národného buditeľa, ktorý dlho-

dobo pôsobil v Brezne. Hlavným or-

ganizátorom tejto mimoriadnej ak-

tivity pedagógov je Ministerstvo 

školstva, kultúry a športu SR v spo-

lupráci s  Mestom Brezno a  ďalšími 

organizáciami. Trojdňové podujatie 

sa začalo v piatok 13. októbra 2023 

zaujímavými tvorivými workshop-

mi pre pedagógov. Neskôr pokračo-

valo slávnostnou omšou v evanjelic-

kom kostole v Brezne, kde 47 rokov 

pôsobil aj Ján Chalupka. Po omši na-

sledovalo položenie vencov k pomní-

ku Jána Chalupku a  soche Martina 

Rázusa v mestskom parku.  Zúčast-

není pedagógovia v sobotu už od sko-

rého rána súťažili v hlavných odbo-

roch- predovšetkým to bola literárna 

a  hudobná tvorba, umelecký 

prednes a interpretácia ľudovej 

a umelej piesne, hra na hudob-

nom nástroji a výtvarná tvorba.

Club Poeticum Nóvum je regi-

onálny literárny klub v  okrese 

Brezno, ktorého členovia sa už 

dlhé roky zapájajú do niekto-

rých umeleckých súťaží festi-

valu.

Je to predovšetkým: umelecký 

prednes, literárna tvorba-pró-

za, literárna tvorba -poézia 

a  umelecká fotografi a. Členo-

via klubu v posledných rokoch 

získali množstvo ocenení v uve-

dených kategóriách. Vedúca 

klubu, Mgr. Eva Hančáková, 

súťažila v predchádzajúcich ro-

koch aj v  kategóriách - Ume-

lecký prednes, Výtvarná foto-

grafi a, Literárna tvorba -poézia 

a  Literárna tvorba-próza. Pred 

niekoľkými rokmi získala aj 

najvyššie ocenenie CHB: Laure-

át Chalupkovho Brezna.

V roku 2023 sa do súťaží opäť 

zapojilo 6 členov literárneho 

klubu a získalo významné oce-

nenia: Mgr. Eva Hančáková-v súťaži 

Literárna tvorba-próza získala oce-

nenie v zlatom pásme, v bronzovom 

a  striebornom pásme získali ocene-

nie: Mgr. Mária Cesnaková, Anastá-

zia Kováčová a Eva Kolembusová.

V  kategórii Umelecký prednes sa 

v  bronzovom pásme umiestnili: 

Mgr. Mária Pacerová, Ján Žitný a Eva 

Kolembusová, ktorá získala ocenenie 

aj v  kategórii Literárna tvorba-po-

ézia. Noví členovia literárneho klu-

bu Club Poetikum Nóvum Ján Žitný 

z  Košíc a  Eva Kolembusová z  Ban-

skej Štiavnice sa chopili príležitosti 

a veľmi dobre reprezentovali literár-

ny klub, ako aj svoje mesto. Vede-

nie literárneho klubu Club Poeticum 

Nóvum sa z ich úspechu teší a všet-

kým oceneným srdečne blahoželá.

V  októbri 2023 si mesto Brezno 

a  všetci účastníci tohto tvorivého 

festivalu pripomenuli už vyše 50 ro-

kov existencie podujatia, určeného 

pedagógom všetkých typov. Priazni-

vá atmosféra, ktorá na tomto podu-

jatí panuje napomáha tomu, aby sa 

aj jeho ďalšie ročníky tešili záujmu 

pedagógov.

Vedenie regionálneho literárne-

ho klubu Club Poeticum Nóvum

Chalupkovo Brezno 2023
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Utorok, 30. 1. 2024, od 9.30 h 
BABYMOVE3 
Vhodné pre deti vo veku 14-36 mesia-
cov. Kurz zameraný na všestranný roz-
voj dieťatka. Obsahom kurzu sú pes-
ničky, básničky a riekanky. Pomocou 
rôznych pomôcok (Overball, balančné 
podložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa zameriava na cvičenia hrubej a jem-
nej motoriky, správny nácvik chôdze na 
špecializovanej dráhe. Súčasťou kurzu 
je aj pohybová a hudobná výchova, či 
aktivity na princípe montessori peda-
gogiky. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, e-mail: 
dana.takacova21@gmail.com

Utorok, 30. 1. 2024, od 15.45 h
TANEC +
Vhodné pre deti od 3 rokov. Kurz zamera-
ný na všestranný rozvoj dieťaťa. Obsahom 
kurzu sú: pohybová príprava, tanečná vý-
chova, rytmika, hudobná výchova, mon-
tessori pedagogika. Cvičí sa 1x týžden-
ne, 45 minút. Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Utorok, 30. 1. 2024, od 16.30 h
ZDRAVÉ NÔŽKY
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Nohy sú po srdiečku najviac používané 
v našom ľudskom tele (nosia nás cely 
život), práve preto si zaslúžia tú naj-
lepšiu starostlivosť. Na kurze zdravé 
nôžky sa okrem našich nôh budeme 
venovať silnému stredu tela, zlepše-
niu koordinácie našich pohybov a po-
kúsime sa spoločne odstrániť časté 
problémy pohybového aparátu. Cvičí sa 
1x týždenne, 45 minút. Kontakt: FB: Ve-
selé nôžky, e-mail: dana.takacova21@
gmail.com

MATERSKÉ CENTRUM 
MC otvorené pre rodičov s deťmi mimo 
aktivít v materskom centre. Vďaka kur-
zom, prednáškam, aktivitám a seminá-
rom, ktoré v našom materskom centre 
prebiehajú, majú mamičky možnosť 
naučiť sa niečo nové, fyzicky a psy-
chicky si oddýchnuť od každodenných 
povinností, načerpať energiu a nové 
poznatky či zručnosti. 
pondelok: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 12.30 – 15.00 h MC
utorok: aktivity v MC: Babymove... 
streda: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 po 12.30 čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: aktivity v MC: Babymove... 
 12.30 – 15.00 h MC, 
 po 16.00 prednášky, semináre 
 podľa programu MC
piatok: 8.00 - 15.00 h
Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

Ich výroba, využitie 

v praxi a starostlivosť 

o ne. 

Naučte sa vyrobiť si svoj vlast-

ný voskový obal, ktorý nahra-

dí vo Vašej domácnosti zby-

točné sáčky a iné jednorazové 

plasty. Je to plne ekologický 

výrobok, ktorý šetrí naše ži-

votné prostredie. Súčasťou 

workshopu bude aj Včelí kvíz, 

kde sa dozviete info o včelách 

a  zasúťažíte si o  pekné ceny. 

Deti si vymaľujú svoje vlast-

né obaly, do ktorých si budú 

hrdo baliť desiatu a Vy si od-

nesiete rovno 3 ks obalov rôz-

nej veľkosti a  tajomstvo 

výroby. Cena workshopu: 

25 eur/dospelý, 5 eur/die-

ťa. Maximálny počet do-

spelých osôb je 10. Work-

shop sa uskutoční dňa 

26.2.2024 o 17.00 hod., 

v  Materskom centre - 

Bod k., v ZŠ na Drieňovej, 

vchod z  ľavej strany ško-

ly, 1. posch. Na workshop 

je potrebné sa vopred pri-

hlásiť do 12.2.2024, z dô-

vodu obmedzeného počtu 

miest. Kontakt: voskove.

voskove@gmail .com, 

0915/302329.

OKŠaMK

Zážitkový workshop: 
Včelie voskové obaly

Milí seniori,

aj v  okrese Banská Štiavnica už 

vzniká školiace stredisko v  projek-

te z  Plánu obnovy a  odolnosti SR: 

Zlepšovanie digitálnych zruč-

ností seniorov a  distribúcia Se-

nior – tabletov, známy ako Di-

gitálni seniori, kde môžete získať 

digitálne zručnosti potrebné pre ži-

vot v modernej, informatickej spo-

ločnosti. Nebojte sa počítačov a di-

gitálnych technológií, budú vaším 

výborným pomocníkom. Projekt je 

fi nancovaný EÚ a MIRRI SR.

Prihláste sa na 

www.digitalniseniori.gov.sk alebo 

telefonicky na čísle: 02 / 35 80 30 80 

v  pracovných dňoch v  čase 8.00 - 

16.00 h.

Školenie pozostáva z 5 stretnutí tr-

vajúcich vždy 3 hodiny a  uskutoč-

ní sa v  Štiavnických Baniach č. 71 

v budove spolku (denný stacionár) 

pod kostolom. Tešíme sa na vás.

Za školiaci tím Eva Šestáková

Projekt Digitálni seniori

INZERCIA
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Piatok 26.1. o 18.30 h

Karlos
Dokumentárny, 90 min., MP:15+, 
vstupné: 6€. Celovečerný dokumen-
tárny fi lm o jednom z fenoménov sú-
časnosti, Karlosovi Vémolovi. Zápa-
sy MMA sa pohybujú na hranici medzi 
športom a zábavou, fascinujú davy, 
priťahujú pozornosť a plnia strán-
ky bulvárnych novín. Karlos Vémola 
je jedným zo zápasníkov, ktorí po-
mohli dostať tieto novodobé gladiá-
torské zápasy do širokého povedomia 
ľudí v Česku a na Slovensku.

Sobota 27.1. o 18.30 h

Aristokratka 
vo vare
Komédia, 95 min., MP, vstupné: 6€. 
Gróf Frank Kostka, jeho žena Vi-
vien a ich dcéra Mária žijú na svo-
jom rodovom zámku Kostka. Udržia-
vať zámok v chode im pomáha gazdiná 
pani Tichá, údržbár Krása a komor-
ník Jozef. Pôvodný záujem návštev-
níkov zámku o kliatbu kontesy Má-
rie už neťahá ako predtým. A práve 
v tej chvíli sa objaví dcéra právni-
ka Bendy Denisa, ktorá rozvíri po-
kojné vody rodového sídla…

Nedeľa 28.1. o 16.00 h

Nerozlučná dvojka
Animovaný, dobrodružný, 90 min., 
MP:7, vstupné: 6€. Za fi lmom sto-
ja renomovaní scenáristi Joel Cohen 
nominovaný na Oskara za scenár 
k TOY STORY a dvojica, ktorá je za 
úspešnou Lapkovou patrolou vo fi lme: 
Bod Barlen scenárista a Cal Brucker 
scenárista a režisér Lapkovej Pat-
roly vo fi lme.

Nedeľa 28.1. o 18.30 h
Štvrtok 1.2. o 18.30 h

Jedeme na 
teambuilding
Komédia, 120 min., MP:15, vstupné: 6€

Utorok 30.1. o 18.30 h

Bastard
Historický, dráma, životopis-
ný, 127 min., MP:15+, vstupné: 6€. 
V roku 1755 sa zbedačený kapitán 
Ludvig Kahlen vydáva dobyť drsné 
a nehostinné dánske vresoviská so 
zdanlivo nemožným cieľom: vybudovať 
tu v mene kráľa kolóniu. Výmenou za 
to získa pre seba vytúžené kráľovské 
meno. Jediný vlastník tejto oblas-
ti, bezohľadný Frederik de Schin-
kel, je však arogantne presvedčený, 
že krajina patrí len jemu. Keď sa 
de Schinkel dozvie, že jeho slúžka 
Anna Barbara a jej manžel utiekli, 
aby sa ukryli u Kahlena, privilego-
vaný a zlomyseľný majiteľ vresovis-
ka prisahá pomstu a robí všetko pre 
to, aby kapitána vyhnal. Kahlen sa 
nedá odradiť a pustí sa do nerovné-
ho boja - riskuje nielen svoj život, 
ale aj život rodiny utečencov, kto-
rá sa okolo neho zoskupila.

Piatok 2.2. o 18:30 hod.
Nedeľa 4.2. o 18:30 hod.

Vojna policajtov
Triler, akcia, dráma,138 min., 
P:18+, vstupné: 6€. Dávid proti Go-
liášovi asi tak by sa dal opísať boj,

ktorý povedie kapitán Miky Miko, 
samotársky policajný operatívec, 
ktorý sa zručne pohybuje na hra-
ne zákona v divokej atmosfére vý-
chodoslovenského podsvetia začiat-
kom 90. rokov. 

Sobota 3.2. o 18:30 hod.

Millerovo dievča
Dráma, 93 min., P:15+, vstupné: 
6€. Talentovaná mladá spisovateľka 
(Jenna Ortega) sa vydáva na tvori-
vú odyseu, keď jej profesor (Martin 
Freeman) zadá projekt, ktorý ich 
oboch zamotá do čoraz zložitejšej 
siete. Keď sa hranice rozmazávajú 
a ich životy sa prelínajú, profesor 
a študentka sa musia konfrontovať 
so svojimi najtemnejšími ja, pričom 
sa snažia zachovať svoj individuál-
ny zmysel pre život a veci, ktoré sú 
im najdrahšie.

Nedeľa 4.2. o 16:00 hod.

Vynálezca
Rodinný, animovaný, 100 min., P:U, 
vstupné: 6€. Nová rodinná rozpráv-
ka od tvorcov Ratatouille je tu! 
Ponorte sa do sveta nekonečne zve-
davého vynálezcu a umelca Leonar-
da da Vinci. Ten prichádza na krá-
ľovský dvor experimentovať, stavať 
lietajúce stroje, obrnené vozidlá 
a ďalšie fantastické vynálezy. Náš-
ho superhrdinu čaká nielen napí-
navé dobrodružstvo, ale aj osudo-
vé stretnutie s odvážnou princeznou 
Margaritou, s ktorou hľadá odpoveď 
na tú najdôležitejšiu životnú otáz-
ku.

Utorok 6.2. o 18:30 hod.

Chlapec 
a volavka
Animovaný, dobrodružný, 120 min., 
P:12, vstupné: 6€. Potom, čo je Ma-
hitova matka zabitá počas bombových 
útokov v Tokiu, on a jeho otec sa 
odsťahujú z mesta, aby žili u svo-
jej tety z matkinej strany. Mahito 
sa snaží zmieriť sa so smrťou svojej 
matky i s novou rodinnou situáciou. 
K tomu ho obťažuje hovoriaca modrá 
volavka, ktorá mu sľúbi, že ak pôjdu 
spolu do neďalekej opustenej veže, 
môže sa so svojou matkou ešte raz 
stretnúť. Poloautobiografi cká fanta-
sy o živote, smrti a stvorení, poc-
ta priateľstvu od tvorcu Hajaa Mi-
jazakiho.

Štvrtok 8.2. o 18:30 hod.

Argylle: 
Tajný agent
Akcia, komédia, 139 min., P:12, 
vstupné: 6€. Spisovateľka Elly 
Conway sa preslávila sériou ro-
mánov o tajnom agentovi Argylovi, 
ktorý ide po stopách Jamesa Bon-
da a zachraňuje ľudstvo pred šia-
lencami všetkého druhu. Príbeh jej 
najnovšej knihy opisuje jeho boj 
s mocným syndikátom, ktorý plánuje 
ovládnuť svet. Detaily zápletky sa 
pozoruhodne zhodujú s plánmi, ktoré 
sa chystá uskutočniť skutočný zlo-
činecký syndikát. Musia sa rozhod-
núť, čo s Elly urobia, aby ich náho-
dou neprezradila. Je to len náhoda, 
alebo spolupracuje s niekým dobre 
informovaným? Bude stačiť si ju vy-
počuť? Alebo ju treba rovno zlik-
vidovať?

Po viac ako dekáde odchádza 

náš kolega Milan Kašík 

na zaslúžený dôchodok. 

Aj touto formou by sme mu chce-

li poďakovať za spoluprácu a to, že 

počas uvedeného obdobia bol sú-

časťou nášho kolektívu.

Milana ste mohli stretávať na všet-

kých našich podujatiach, ktoré po-

máhal zabezpečovať po technickej 

stránke. Spolu so svojím kolegom 

P. Sliackym zároveň dlhodobo vy-

konávali údržbu a  pomáhali fyzic-

ky budovať detské ihriská v meste. 

Spolu rovnako zrealizovali množ-

stvo viac či menej viditeľných 

opráv, skrášlení, renovácií interié-

rov, v ktorých sa koná naša činnosť. 

Chýbať nám bude Milanova zruč-

nosť, tvorivosť a  technické mysle-

nie, ktoré nám mnohokrát pomohli 

ušetriť verejné prostriedky a vyrie-

šiť veci svojpomocne. Na dôchodok 

odchádza pokojný, veselý a nekon-

fl iktný človek, s  ktorým bolo pre 

nás potešením a radosťou pracovať.

Aj touto cestou Ti milý Milan želá-

me užívanie si zaslúženého oddy-

chu a tešíme sa na ďalšie stretnutia 

s Tebou, tentoraz už menej pracov-

né, ale o to ešte viac priateľskejšie.

Rastislav Marko a kolektív 

zamestnancov oddelenia KŠaMK

Poďakovanie

Banskoštiavnické kino 

Akademik patrí medzi 

obľúbené a pravidelne 

navštevované kultúrne miesta 

v našom meste. 

Nemuselo tomu tak byť, keby sa ne-

podarila v  roku 2013 digitalizácia, 

ktorá ho zachránila pred ukončením 

činnosti.

Napriek tomu, že už vtedy prebiehali 

diskusie medzi poslancami o tom, či 

do kina investovať, fi nálne rozhod-

nutie vedenia mesta založené na ar-

gumentoch sa ukázalo ako správne. 

Kino za nasledujúce roky prešlo aj 

ďalšou obnovou. Z  rozpočtu mesta 

boli zrekonštruované toalety, vyma-

ľované interiéry, vymenená podla-

hová krytina. S  prispením Audio-

vizuálneho fondu sme po výmene 

premietacej technológie zrealizova-

li aj výmenu sedačiek. Už do prvých 

momentov digitalizácie sme prešli 

z  „analógového“ systému predaja na 

digitálny a  zmodernizovali sme aj 

túto časť práce s návštevníkom.

Od decembra 2013 sme uviedli stov-

ky titulov, zrealizovali viaceré fi lmo-

vé prehliadky, uvedenia fi lmov za 

účasti autorov a  hercov, kino bolo 

priestorom pre mimoriadne úspeš-

ný slovenský fi lmový seminár 4 ži-

vly. Kino Akademik sa stalo živým 

kultúrnym priestorom, v  ktorom si 

zážitok nájde záujemca o  náročné 

i populárne fi lmy. Spolu ho od digita-

lizácie navštívilo viac ako 90 000 di-

vákov, a to aj napriek tomu, že počas 

pandémie bolo mnoho mesiacov za-

tvorené. Práve pandémia nám robi-

la vrásky na čele, ale naši diváci nás 

nesklamali a rok 2023 bol druhý naj-

úspešnejší z hľadiska tržieb štiavnic-

kého kina.

Pred nami sú ďalšie výzvy. Slovenské 

kiná začínajú vo veľkom proces tzv. 

redigitalizácie, ktorý umožňuje pre-

chod na najnovšie technológie a od-

straňuje časté problémy s  tými čas-

ťami technológie, ktorým dochádza 

životnosť. Objekt kina vyžaduje ne-

ustálu údržbu a  skvalitňovanie zá-

žitku pre návštevníka. Dôležitou pre 

nás aj preto bude ďalšia priazeň divá-

kov, ktorú nám, ako veríme, naďalej 

zachovajú. Aj touto cestou pri tom-

to výročí ďakujeme všetkým, kto-

rí kino podporovali a podporujú – či 

už z pozície investícií a rozvoja, alebo 

z  postavenia návštevníka fi lmových 

predstavení.

Rastislav Marko, 

Zuzana Patkošová

Digitalizované kino 
Akademik oslávilo 10 rokov
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Pred niekoľkými rokmi 

nadviazala naša základná 

škola nádhernú spoluprácu 

s vydavateľstvom Slovart, 

a to priamo cez ich malý - 

veľký Knižný klub. 

Volá sa Čitko a jeho výhodou je nie-

len špeciálna školská burza kníh 

(ktorá sa, mimochodom, bude 

v našich priestoroch konať vo feb-

ruári 2024), ale aj možnosť vy-

cestovať začiatkom novembra do 

Bratislavy na najväčší slovenský 

knižný festival.

Bibliotéka Pedagogika 2023 osla-

vuje knihy štyri dni. Počas nich po-

núka bohaté sprievodné programy, 

ktoré sú v réžii samotných knižných 

vystavovateľov, i  zaujímavé vedec-

ké výstavy. Tento rok sme sa spo-

lu so žiakmi 6. až 9. ročníka vybra-

li na knižné dobrodružstvo hneď vo 

štvrtok (9.11.2023). Voľný vstup 

opäť zabezpečilo vydavateľstvo Slo-

vart, ktoré sa postaralo aj o to, aby 

sme sa v priestoroch Incheby cítili 

príjemne, kultúrne sa mohli dosý-

ta vyžiť a bez stresu prekutať všet-

ky zaujímavé zákutia. Začali sme ih-

neď po otvorení, čiže niečo po 9.00 

špeciálnou besedou s  Braňom Jo-

busom (Komisár Mrodge, Láska-

vé rozprávky, Mufl ón Ancijáš a jeho 

spanilá jazda...). Aj keď pán Jobus 

píše beletriu skôr pre menšie deti, 

naši žiaci mohli na vlastné oči vi-

dieť, akým spôsobom si spisovatelia 

vedia svoje produkty spropagovať 

a uvedomili si i to, akú silu má sa-

motná reklama. Pán Jobus im pre-

zradil, že úspešní autori taktiež tr-

pia spisovateľskými blokmi. Bijú sa 

s vlastnými démonmi (nie je verej-

ným tajomstvom, že pán Jobus bo-

joval so závislosťou) a keď nebodaj 

píšu ako na bežiacom páse, rovna-

ko tak musia zvádzať boj s nečaka-

nými nástrahami našej krásnej slo-

venčiny.

Z  príjemného detského knižné-

ho sveta sme sa preniesli do toho 

výtvarného. Časť našich žiakov sa 

vybrala výtvarne si oddýchnuť na 

workshop s názvom Ako tvoria ilu-

strátori?, ktorý viedla dvojica šikov-

ných (aj bývalých učiteľov) ilustrá-

torov Dávid Dzurňák (ilustroval 

reedície kníh od Ľ. Podjavorinskej či 

L. M. Montgomeryovej) a Ján Ku-

rinec (Dejiny pokazených zubov, 

Najznámejšie experimenty vo fyzi-

ke, Klikal som a čítal som...). Obaja 

páni ponúkli deťom počas (pre nás 

krátkej) hodinky bohaté ilustrátor-

ské rady, tipy a triky. Pri tvorivej ak-

tivite (každý účastník workshopu 

dostal popis knihy, ktorú si mohol 

vyskúšať na mieste ilustrovať) cho-

dili pomedzi mladých výtvarníkov 

a pomáhali im s výtvormi. Našu zá-

kladnú školu pochválili, nakoľko ich 

prekvapilo, že sa medzi ZUŠkami, 

pre ktoré bol workshop sčasti re-

zervovaný, ocitla aj základná škola 

s veľmi talentovanými deťmi.

Zatiaľ čo niektorí žiaci kreatívne 

tvorili, zvyšní aktívne diskutova-

li s pracovníkmi Linky detskej isto-

ty. Diskusia sa primárne venovala 

psychickému zdraviu detí a zamera-

la sa aj na to, ako viete vy sami po-

môcť niekomu, kto sa necíti dob-

re. Prítomní odborníci vyzdvihli 

samotnú duševnú prevenciu a pri-

pomenuli, ako sa vedia žiaci s nimi 

spojiť, ak sa budú chcieť o niečom 

porozprávať. Záver diskusie sa nie-

sol v  duchu rozmanitých otázok, 

po ktorých prišla takmer hodino-

vá prestávka. Žiaci sa počas nej roz-

pŕchli do rôznych knižných stánkov 

i na iné zaujímavé podujatia, preto-

že pred odchodom domov ich čakal 

ešte knižný kvíz s množstvom krás-

nych knižných cien (najúspešnejšou 

riešiteľkou bola Adelka Danišková, 

ale zahanbiť sa nenechali ani Vik-

tória Hiklová, Jakub Gulák, Liliana 

Kopernická, Nella Klauzová, atď.), 

ktoré doňho venovali vydavateľstvo 

Slovart a  manažérka Čitateľského 

klubu pani Michaela Jůrová. Všet-

kými akciami nás sprevádzala pani 

Lucia Lackovičová, blogerka, mode-

rátorka a literárna porotkyňa.

Niekedy sa stretnete s  výrokom, 

že dnešné deti nečítajú. Nie je to 

tak celkom pravdivý výrok. As-

poň u nás, v Základnej škole Joze-

fa Horáka, naši žiaci nielen čítajú 

rozmanité tituly, ale aj radi navšte-

vujú školskú knižnicu, zúčastňu-

jú sa literárnych súťaží či čítačiek, 

a v neposlednom rade sa s vami ve-

dia o  dobrých knihách s  radosťou 

porozprávať. Preto nás teší, že ich 

môžeme odmeniť aspoň návštevou 

Bibliotéky Pedagogiky.

Ďakujeme! A  ďakujeme aj vydava-

teľstvu Slovart, pani Michaele Jůro-

vej či pracovníkom Linky detskej 

istoty za zážitok, na ktorý sa bude 

ešte dlho spomínať.

Veronika Inglotová

Bibliotéka Pedagogika 2023 
nás znovu očarila!

Beseda s B. Jobusom v priestoroch Incheby  foto archív autora

INZERCIA

Majstrovstvá 
SsAZ

dorastu, st. žiactva, mužov 

a žien v atletike

V  sobotu 20.1.2024 nás na Maj-

strovstvách Stredoslovenskej ob-

lasti úspešne reprezentovali Ban-

skoštiavnickí atléti. V  kategórii 

dorastu Karol Palášthy v  behu na 

800m sa umiestnil na 2. mies-

te a v behu na 400m tiež vybojo-

val 2. miesto a  v  skoku do diaľky 

skončil na 6. mieste. Medzi žena-

mi sa darilo Barbore Malatincovej, 

ktorá sa umiestnila na 2. mies-

te v behu na 800m a na 5. mieste 

v behu na 400m. Ivan Šlúch nás re-

prezentoval v  mužskej kategórii, 

kde sa umiestnil v behu na 800m 

na 3. mieste a v behu na 400m na 

6. mieste.  Medzi staršími žiačkami 

v  behu na 800m veľmi pekne za-

bojovali vekom ešte mladšie žiač-

ky Martina Pavlendová 9. miesto 

a  jej dvojča Miška Pavlendová 

11. miesto. K dosiahnutým výsled-

kom našim atlétom gratulujem 

a prajem veľa úspechov.

Kompletné výsledky nájdete: 

https://statistika.atletika.sk/

vysledky/75961/0/2

Karol Palášthy

Oznámenie
Krajského pamiatkového úra-

du Banská Bystrica, pracovisko 

Banská Štiavnica.

S poukazom na stav a vývoj verej-

ných fi nancií a z toho vyplývajúcich 

úsporných opatrení, na základe prí-

kazu generálneho riaditeľa Pamiat-

kového úradu SR, zamestnanci KPÚ 

Banská Bystrica, pracovisko Banská 

Štiavnica, každý piatok v období do 

31. marca 2024, vykonávajú prácu 

z domu. Stránkové dni a hodiny 

ostávajú v platnosti:

pondelok: 

8.00 – 12.00 h, 13.00 – 16.00 h,

streda: 

8.00 – 12.00 h, 13.00 – 16.00 h

Viera Göndöčová, vedúca pra-

coviska Banská Štiavnica

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára 

ponúka priestory jedálne na ko-

nanie spoločenských udalostí, 

osláv, večierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára
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V dňoch 12. – 14. decembra 

2023 vyčlenila Súkromná 

hotelová akadémia priestor 

pre praktické zručnosti 

v podobe Baristického 

kurzu, po ktorom zapišťalo 

nejedno srdce našich mladších 

študentov. 

Kurz sa uskutočnil pod taktovkou 

pána Mareka Sviteka zo známej 

Školy baristu, ktorému patrí obrov-

ská vďaka, pretože nám každoročne 

umožní spoznávať pôvod a prípra-

vu tohto lahodného moku. Zúčast-

nili sa ho všetci záujemcovia z 1.-3. 

ročníka, ktorí mali možnosť nazrieť 

do tajomného sveta malých, ale ča-

rovných kávových zŕn. Vychádzajúc 

z teoretického základu si žiaci osvo-

jili prípravu základných druhov káv 

– espressa, cappuccina a  pre všet-

kých tak príťažlivú latte art tech-

niku. Neexistuje žiadna maketa 

ani predloha, so správnym cvikom 

a  trochou šikovnosti môže každý 

správny barista pustiť uzdu svojej 

fantázii. Aj tento moment bol pre 

všetkých účastníkov výzvou a  sú-

časne predprípravou na ďalší ročník 

súťaže Baileys cup, ktorá sa usku-

toční už vo februári vo Zvolene.

Hneď po vianočných sviatkoch, 

ktorým aj u nás predchádzala oča-

rujúca vianočná atmosféra na po-

sedení so žiakmi pri kapustnici 

a zábavnom programe, sme sa s na-

šimi prvákmi preniesli priamo na 

krahuľský svah, kde dostali mno-

hí z nich počas týždenného lyžiar-

skeho výcviku možnosť zdokonaliť 

sa v lyžiarskych technikách a budo-

vať pritom svoj charakter. Aj pár ne-

lyžiarov sa pre tento šport nadchlo 

priam okamžite a dnes už môžu byť 

hrdí, že sa im podarilo posunúť opäť 

raz svoje limity.

V  novom roku sme okrem iného 

prešli úspešne aj bránou do sve-

ta jazykov. V  dňoch 17.-18. janu-

ára 2024 sa naše študentky so cťou 

popasovali vo vedomostnom jazy-

kovom zápolení a  s  gráciou obsa-

dili víťazné priečky. V  okresnom 

kole olympiády v  anglickom jazy-

ku získali nasledovné umiestnenia 

– 1. miesto Magdaléna Stodůlko-

vá (kategória 2D), 2. miesto Emma 

Kabátová (kategória 2B), 3. miesto 

Johana Kuzmová (kategória 2A). 

V  okresnom kole olympiády v  ne-

meckom jazyku si Emma Kabátová 

(kategória 2B) priniesla aj víťaznú 

cenu z 3. miesta. Všetkým študent-

kám srdečne blahoželáme a  praje-

me im ešte veľa pozitívnych dojmov 

na ceste za ďalším poznaním. Ja-

zyky sú predsa odrazom osobnosti 

a vyspelosti a vďaka nim umožňu-

jeme našim žiakom žiť ďalšie životy.

SHA

Prelom rokov na hotelke 
v znamení zručností, športu a úspechov

13. januára 2024 sa uskutočnil 

v obci Rapča na severe 

Slovenska 16. ročník prestíž-

neho zimného turnaja vo 

futbale. 

Na turnaji sa zúčastnil medzi 

8. mužstvami aj náš dorastenecký 

tím „nádejí“ FK Sitno Banská Štiav-

nica. Celým turnajom sme prešli 

bez prehry s  jednou remízou. Tur-

naja sa zúčastnili títo hráči: A. Far-

kaš, F. Kniebugl, M. Pavlenda, S. 

Koštúch, S. Hanzlík, Š. Hiker, K. Pa-

lášthy, M. Sedlák, N. Hankovič, R. 

Wágner, J. Vandák. Tréneri: K. Pa-

lášthy. V. Prokaj. Našim dorasten-

com sa ako prvým v histórii poda-

rilo obhájiť prvenstvo prestížneho 

turnaja na severe Slovenska. Gra-

tulujeme!

Na záver by sme sa chceli poďako-

vať všetkým sponzorom a  partne-

rom, bez ktorých by sa tento tur-

naj nemohol uskutočniť a sú nimi: 

Gazda Vladimír, Jurica Juraj, Ada-

mová Lívia, Palášthy Karol. Ďaku-

jeme!

FK Sitno BŠ

Prestížny zimný turnaj

Dorastenecký tím „Nádejí“ FK Sitno BŠ  foto archív FK Sitno BŠ

Lyžiarsky výcvik na Krahuliach  foto archív SHA

Tip na zážitok:
Na korčuliach po tajchoch

Zamrznuté tajchy sa v tuhej zime 

menia na parádne klziská. Korču-

ľovanie na tajchu má svoje čaro. 

Okrem adrenalínového pocitu, 

že korčuľujete na obrovskej mase 

vody pod vami, si užijete aj prírod-

né ticho, pokoj a čerstvý vzduch.

Na  korčuľovanie i  hokej sú naj-

častejšie využívané tajch  Klinger, 

tajch Veľká Vodárenská a  tajch 

Červená studňa. Tajch Klinger má 

strmé brehy na prístup k vode, na-

chádza sa tu však mólo, ktoré vám 

prístup na vodu značne uľahčí. 

Voda v  tajchu Veľká Vodárenská 

má magickú azúrovú farbu, preto 

aj sfarbenie ľadu je jedinečné opro-

ti iným tajchom. Tajch Červená 

studňa je najplytkejší zo spomína-

ných tajchov, a preto je vhodný aj 

pre rodiny s deťmi a pre tých, ktorí 

sa obávajú rizika prelomenia ľadu. 

V okolí tajchu Červená studňa sú 

aj rodinami vyhľadávané kopce na 

sánkovanie. Korčuľuje sa aj na ďal-

ších tajchoch, ako je napr. Belian-

sky tajch, tajch Vindšachta či tajch 

Bakomi. Vyskúšať môžete aj „kor-

čuliarsky maratón“ po všetkých taj-

choch. Úpravu klzísk si zabezpeču-

je každý samostatne. Korčuľovať 

sa dá aj na obecných klziskách, ak 

tomu podmienky prajú.

Nezabúdajte, že vstup na klz-

kú vodu tajchov je na vlastné ri-

ziko. Pri odmäku a  nedostatoč-

nom premrznutí ľadu na tajchy 

nevstupujte! Ďalšie tipy na zimné 

aktivity nájdete na: 

https://supervulkanstiavnica.sk/

category/zimna-dovolenka/

Prajeme vám príjemný zážitok!

OOCR Región Banská Štiavnica

Leto 2024
CVČ v B. Štiavnici organizuje ďal-

šie denné letné tábory zamerané 

nielen na tanec /tí, čo vedia, tí, čo 

sa chcú naučiť/, ale aj zábava, hry 

a relax. Termíny: 

22.7. - 26.7.2024, 

19.8. - 23.8.2024. 

Poplatok za jeden týždeň je 

140 eur bez výnimky zapísania 

v CVČ, 2% z daní... 

Bližšie info: 

č. tel.: 0907 598 567, e-mail: 

cvcbanskastiavnica@centrum.sk. 

Žiadosť o prijatie nájdete aj na web 

stránke: www.cvcbanskastiavnica.

edupage.org.

CVČ BŠ
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

AKCIA
na 3 opakovania 
plošnej inzercie 

25% zľava

AKCIA
celoročnej 

plošnej inzercie 
30% zľava

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

Inzerujte aj vy
v Š  avnických

novinách

1 slovo 0,50€
1cm2 0,70€

 Predám staršie lyže- bežky (2 páry 

aj jednotlivo + palice a  topánky), 

veľmi lacno! Tel. č.: 0907 423 275

inzercia

reality

Ponuka predaja majetku obce Štiavnické Bane.

Predaj prebytočného majetku Obce Štiavnické Bane formou ponukového konania 
– Smetiarske vozidlo Liaz BOBOR za minimálnu cenu 2500 €. 

Ponuky môžu záujemcovia posielať na Obecný úrad Š. Bane písomne, alebo osobne 
na podateľni v uzatvorenej obálke označenej ako „Cenová ponuka č. 1 – neotvárať“ 

do 14.2.2024 do 12.00 h. V prípade otázok kontaktujte OcÚ v Š.B., 
tel. č. 0905 853 479. Bližšie info na: www.obecstiavnickebane.sk

Ponuka predaja majetku obce Štiavnické Bane.

Predaj prebytočného majetku Obce Štiavnické Bane formou ponukového konania 
– Multifunkčné vozidlo LADOG za minimálnu cenu 2500 €. 

Záujemcovia môžu posielať ponuky na Obecný úrad Š. Bane písomne, alebo osobne 
na podateľni v uzatvorenej obálke označenej ako „Cenová ponuka č. 2 – neotvárať“ 

do 14.2.2024 o 12.00 h. V prípade otázok kontaktujte OcÚ v Š.B., 
tel. č. 0905 853 479. Bližšie info na: www.obecstiavnickebane.sk

 Prenajmem 2-izbový byt na 

Drieňovej, kompletne zariade-

ný, cena 550,-EUR/mesačne, tel.č.: 

0903 271 161


